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Peroutkova 2482/57 

Praha-Smíchov 

V červnu 2023 jsme v Neratově v Orlických horách natočili s naším pěveckým sborem 
nový velikonoční koncert s názvem Nebem překvapená. Jde o „evangelium“ podle 
Marie Magdaleny. Osobní vyprávění příběhu této ženy o setkání s Kristem je umocněno 
písněmi s doprovodem komorního orchestru. K záznamu koncertu, který pořídila HopeTV, 
vydáváme knihu bohatou na fotografie, se všemi texty písní i samotného vyprávění. 
Pomocí QR kódů pak kniha propojuje texty s audiovizuálním záznamem z Neratova.

Toto vše chceme představit na velikonočním koncertu v sobotu 23. března v Praze.  
Koncert se uskuteční v 18 hodin v modlitebně sboru Praha-Smíchov. Všechny srdečně 
zveme.

— Za Pěvecký sbor Ireny Szurmanové, z. s., Marek Miškej
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Jazyková redakce – Eva Bělíčková
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Afriky CASD

Na začátku letošního roku dělalo  
mnoho obchodů inventuru. Počí- 
taly se skladové zásoby, opravovaly  

chyby v evidenci zboží a dělaly se změny, 
které není možné udělat za plného provozu 
obchodu. 

Jednou za pět let přichází v životě církve 
chvíle pro podobnou inventuru – konfere- 
nce unie a jednotlivých sdružení. Je třeba  
se nejprve ohlédnout zpět (k tomu slouží 
zprávy administrátorů a diskuse delegátů  
o nich), vyjádřit vděčnost za to, co se poda- 
řilo, a zároveň popsat, co se naopak ne- 
zdařilo. 

Pak je potřeba pečlivě se podívat na to,  
kde se nacházíme, jaká je současná situa- 
ce. Daří se nám plnit Ježíšem svěřené po- 
slání? Jsme prospěšní společnosti, ve které  
žijeme?

Ale mnohem důležitější je pohled ku- 
předu. Kde bude církev za pět, deset let?  
Jak „zdravé“ jsou naše sbory a členové  
v nich? Cítí lidé v našich sborových spole- 
čenstvích Kristovu lásku a bezpodmínečné 
přijetí? 

Náš cíl, výhled a směr je celkem jasný.  
Očekáváme setkání s Kristem. Naším úko- 
lem je ale stanovit, zda rychlost a způsob, 
jakým jdeme k cíli, je správný, anebo je za- 
potřebí ho vzhledem k okolnostem poopra- 
vit. To je zadání pro všechny delegáty.

V tomto čísle najdete výběr ze zpráv tří 
administrátorů Česko-Slovenské unie při-
pravených pro konferenci. V někom vzbudí 
radost a vděčnost Bohu, jiný člověk se spíše 
soustředí na selhání a chyby „celého systému“ 
nebo jednotlivců. To je naše volba.

Neměli bychom však při naší „inventuře“ 
zapomenout na Boží pohled na církev: je to 
nevěsta, kterou si Kristus zamiloval, posvětil, 
očistil a pro kterou se obětoval (Ef 5,25–27).  
A ještě o ni navíc stále pečuje (Ef 5,29). Je 
radost být součástí takového společenství. 
Nemyslíte? 

— Vítězslav Chán, šéfredaktor 
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Možná že jste se setkali s názo-
rem, že milost je laciná nebo 
zadarmo. Je tomu ale opravdu 

tak? Je milost opravdu zdarma? Nemu-
sím pro to něco udělat? Vždyť co je 
dneska zadarmo… Odpověď si nechám 
na konec tohoto zamyšlení.

V osmé kapitole Janova evangelia 
nacházíme příběh o Ježíši a cizoložnici:

„Na úsvitě přišel opět do chrámu  
a všechen lid se k němu shromažďoval. 
On se posadil a učil je. Tu k němu záko-
níci a farizeové přivedou ženu, přistiže-
nou při cizoložství; postaví ji doprostřed 
a řeknou mu: ,Mistře, tato žena byla  
přistižena při činu jako cizoložnice.  
V zákoně nám Mojžíš přikázal takové 

kamenovat. Co říkáš ty?‘ Tou otázkou  
ho zkoušeli, aby ho mohli obžalovat. 
Ježíš se sklonil a psal prstem po zemi. 
Když však na něj nepřestávali naléhat, 
zvedl se a řekl: ,Kdo z vás je bez hříchu, 
první hoď na ni kamenem!‘ A opět se 
sklonil a psal po zemi. Když to uslyšeli, 
vytráceli se jeden po druhém, starší nej-
prve, až zůstal sám s tou ženou, která 
stála před ním. Ježíš se zvedl a řekl jí: 
,Ženo, kde jsou ti, kdo na tebe žalovali? 
Nikdo tě neodsoudil?‘ Ona řekla: ,Nikdo, 
Pane.‘ Ježíš řekl: ,Ani já tě neodsuzuji. 
Jdi a už nehřeš!‘ “ (J 8,2–11)

Zákoníci a farizeové přivedou za 
Ježíšem ženu, tradičně považovanou  
za Marii Magdalénu, tedy jeho zná-
mou. Řeknou mu, že byla přistižena 
při cizoložství. Na základě Mojžíšova 
zákona by ji chtěli ukamenovat, ale 
prvně se ptají na Ježíšův názor. Očeká-
vají, že Ježíš má dvě možnosti: buďto ji 
nechá ukamenovat, nebo ji zachrání. 
Ani jedna z těchto možností však nepři-
nese dobrý výsledek a zákoníci a fari-
zeové budou moci Ježíše obžalovat. 
Pokud by Ježíš odmítl Mojžíšův zákon 
a chtěl ženu zachránit, tak by jeho 
věrohodnost vzala za své. Pokud by se 
Mojžíšova zákona držel, tak by byla 
zpochybněna jeho pověst soucitného  
a odpouštějícího člověka. Navíc by 
dovolil smrt vlastní známé.

Je milost opravdu zdarma?
Jan Havelka,  
kazatel Moravskoslezského sdružení CASD

zamyšlení

Německý teolog, kazatel  
a reformátor Martin Luther 
kdysi pronesl následující  
citát: „Lékařství dělá lidi 
nemocnými, matematika 
mrzutými a teologie hříš-
nými.“ A také to je důvod, 
proč je téma milosti i dnes 
důležité. 
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Ježíš to nakonec vyřeší tak, že po- 
ukáže na to, že všichni lidé jsou hříšní 
(nejen tato cizoložnice). Začne psát do 
písku (Ellen Whiteová v knize Touha 
věků uvádí, že psal skryté hříchy 
žalobců) a pronese větu: „Kdo z vás je 
bez hříchu, první hoď na ni kamenem!“

Po Ježíšově výzvě všichni odejdou 
(zákoníci a farizeové si nejspíš uvě-
domí, že i oni mají své hříchy, za které 
by si zasloužili kamenování) a na místě 
s Ježíšem zůstane pouze dotyčná žena. 
Tu nakonec nikdo neodsoudí. Ježíš sice 
nedostojí Mojžíšovu zákonu, ale to ne- 
jen v jejím případě, ale ani v případě  
zákoníků a farizeů. Nikoho z nich neod-
soudí. Všem dá milost. Ježíš ženě ne- 
řekne, že její chování bylo v pořádku, 
ale vyzve ji, aby příště už nehřešila. 
Všimněte si, že žena o milost nežádá, 
mlčí, počítá se smrtí jako zaslouženým  
trestem. Přesto jí Ježíš dává novou 
šanci a odpustí jí.

Je milost nespravedlivá? Z lidského 
hlediska jednoznačně. Žena z příběhu 
si po právu zasloužila smrt. Přesto se jí 
dostává odpuštění.

Celý tento příběh krásně shrnuje 
text, který apoštol Pavel napsal věří-
cím do Efezu: „Milostí tedy jste spaseni 
skrze víru. Spasení není z vás, je to Boží 
dar; není z vašich skutků, takže se nikdo 
nemůže chlubit. Jsme přece jeho dílo,  
v Kristu Ježíši stvořeni k tomu, abychom 
konali dobré skutky, které nám Bůh při-
pravil.“ (Ef 2,8–10)

Ježíš řekl v příběhu něco podobné- 
ho: „Jdi a už nehřeš!“ (J 8,11c).

Velice se mi líbí jeden citát z knihy 
Nekončící milost od Philipa Yanceyho: 
„Milost znamená, že neexistuje nic, co 
bych mohl udělat, aby mě Bůh miloval 
víc, a neexistuje nic, co bych mohl udě-
lat, aby mě Bůh miloval míň.“

Boží přízeň si nemohu nijak zasloužit, 
ale ani o ni přijít. Mohu ji jen přijmout, 
nebo odmítnout. Milost je Boží dar.

Všichni nebo téměř všichni určitě 
znáte píseň Jak vzácná milost (Ama-
zing Grace). Možná ale neznáte jejího 
autora. Tím je John Newton, který  
žil v druhé polovině 18. století. John  
byl určitou dobu námořním kapitá- 
nem na otrokářské lodi The Duke Of  
Argyle. Jednou za veliké bouře uvěřil  
a z bývalého otrokáře se tak stal 
zastánce otroků, který nakonec dopo-
mohl k zákazu obchodování s otroky.  
Také se z něj stal kazatel. Než zemřel, 
sepsal následující epitaf:

„John Newton, kdysi nevěřící a ne- 
mravný člověk, byl díky nesmírné 
milosti našeho Pána a Spasitele Ježíše 
Krista ušetřen, obnoven, omilostněn 
a ustanoven zvěstovat víru, kterou po 
dlouhou dobu usiloval zničit.“

Na základě své zkušenosti s Ježíšem  
Kristem složil mimo jiné píseň Jak vzác- 
ná milost.

Základní otázka zněla, zda je milost 
opravdu zdarma. Na konci jsem slíbil 
dát odpověď. Ano, milost je opravdu 
zdarma. Nebo alespoň v té obecné 
rovině. Když se však na ni podíváme 
blíže, tak zdarma vlastně není. Pro 
obdarovaného je nutné, aby ji přijal  
a vyznal Bohu své hříchy. Ale nic víc. 
A pro dárce milost nikdy zdarma 
není. Toho vždy něco stojí. Ježíš za ni 
dokonce musel zemřít! A tak si tedy 
zapamatujte, že milost je dar, za který 
dárce zaplatil vše, ale příjemce nic.  
To je ta správná definice milosti.



téma

Zhrnutie správy 
predsedu výboru ČSÚ

Mikuláš Pavlík,  
predseda výboru ČSÚ CASD

I. Kľúčové rozhodnutia výboru 
Česko-Slovenskej únie 

2019 

v Odsúhlasil návrhy na obsadenie  
vedúcich a koordinátorov oddelení, 
zloženie výborov oddelení a správ-
nych rád inštitúcií. 

v Venoval sa niektorým prijatým bo- 
dom konferencie (napr. úväzok  

kvalifikovaného historika, efektívny 
model riadenia cirkvi, areál Sázava, 
voľba revíznej komisie). 

v Zaoberal sa neprerokovanými bodmi 
konferencie (napr. etika investova-
nia do investičných fondov, zmena 
preambuly CP, úprava CP v časti  
Známosť).

v Návrh konferencie o ordinácii žien 
bol zaslaný na EUD a GK.

2020

v Bodu o efektivite cirkvi sme sa  
venovali na mimoriadnom výbore  
9. 2. 2020. Prijali sme na ňom nie-
koľko dôležitých rozhodnutí, kto- 
ré sa týkali prípravy podkladov  
(organizačných a ekonomických)  
pre dva modely: „únie zborov“  
a „švajčiarsky model“ a následnej 
analýzy kladov a záporov jedno- 
tlivých modelov štruktúry cirkvi  
a vyhodnotenia efektivity inšti- 
túcií. 
Na jar roku 2020 do života spoloč-

nosti i cirkvi výrazným spôsobom za- 
siahla pandémia covid-19. V relatívne 
krátkom čase sme museli reagovať na 
nové výzvy týkajúce sa organizovania 
bohoslužieb, zborových akcií,  

Výbor únie je najvyšším  
orgánom cirkvi v období 
medzi konferenciami  
a podľa Ústavy cirkvi je  
jednou z dôležitých kom-
petencií konferencie únie 
hodnotenie jeho činnosti. 
Predkladám stručné zhrnu- 
tie kľúčových rozhodnutí 
výboru ČSÚ v uplynulom 
päťročnom funkčnom  
období. 
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výborov, volieb, členských zhromaž-
dení atď. Život cirkvi sa napriek tomu 
nezastavil a dokázala sa prispôsobiť  
novým podmienkam. Začala využí-
vať nové informačné technológie, 
vytvárala nové alternatívne spôsoby 
komunikácie a stretávania. Vznikali 
spontánne iniciatívy na pomoc potreb-
ným. Veľkú časť cirkvi kríza stmelila  
a zjednotila, na druhú stranu v niekto-
rých zboroch spôsobila výrazné názo-
rové, teologické a vzťahové rozdelenie.

Výbor únie vyzýval k jednote a re- 
špektovaniu oficiálnych stanovísk 
Generálnej konferencie k tejto proble-
matike. 

Výrazným posunom v oblasti zahra-
ničného vzdelávania našich kazateľov 
bolo otvorenie nového magisterského 
štúdia vo Friedensau, ktoré je plne hra-
dené z prostriedkov EUD.  
V súčasnosti študuje v tomto progra- 
me kazateľ SZ Marek Kaba. V tom 
období únia oficiálne vyslala na štú- 
dium do Friedensau aj kazateľa MSS  
Daniela Gomolu.

Internetové stránky únie sa trans- 
formovali do novej grafickej podoby  
a kopírujú tak vzhľad stránok celosve-
tovej cirkvi. 

2021 

Uskutočnil sa ďalší mimoriadny výbor 
únie na tému efektivita cirkvi. Pred-
sedu únie zaviazal absolvovať sériu 
stretnutí s výbormi združení, okrska- 
mi a kazateľmi na túto tému, kde  
mal informovať o naplňovaní úloh  
a rozhodnutí únie a zároveň získavať 
stanoviská a podnety k možným  
organizačným alternatívam.

Výbor odsúhlasil aj novú formu  
zodpovednosti kazateľov s povolením, 

ktoré na základe odsúhlasenia pred-
staviteľmi EUD nazval rozšírené kaza-
teľské povolenie. Vďaka nemu bude 
možné po splnení predpísaných pod- 
mienok kazateľom a kazateľkám  
umožniť vykonávanie určitých úkonov, 
ktoré patria do právomoci ordinova-
ných kazateľov. 

V novembri 2023 výbor únie takéto 
rozšírené povolenie na návrh výboru 
ČS odsúhlasil kazateľke Petre Hrdin- 
kovej.

2022

Výbor únie uzavrel tému efektivity 
cirkvi nasledujúcim vyhlásením: 

Na základě předložených materiálů, 
odborného posudku, stanoviska Revizní 
komise, vyjádření výboru jednotlivých 
sdružení a diskuse s různými grémii  
v rámci všech tří sdružení považujeme 
základní organizační strukturu církve  
v současné podobě unie sdružení za  
nejvhodnější. Výbor ČSU nadále bude 
realizovat podněty, které míří k efekti-
vitě současného modelu církve.

Dôležitým bodom agendy boli aj 
informácie o dôsledkoch vojny na 
Ukrajine, ktorá vyvolala príliv utečen-
cov do Českej i Slovenskej republiky. 

Únijný koordinačný výbor niekoľko 
týždňov takmer denne vyhodnoco- 
val potreby a požiadavky utečencov  
a vďaka zbierkam a darom rozdeľoval 
prostriedky na konkrétne účely. 

Vzhľadom na zväčšujúci sa počet 
sestier a bratov z Ukrajiny, ktorí sa  
usadili na území všetkých troch zdru-
žení, sme zvolili brata Olega Charla-
mova, kazateľa a vedúceho oddelenia 
kresťanského správcovstva v Ukrajin-
skej únii, za únijného koordinátora 
práce s ukrajinskou komunitou. 
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Výbor únie sa pridáva aj k návrhu 
Švajčiarskej únie, aby v Cirkevnej prí-
ručke neboli vo svojich povinnostiach  
a popise služby oddeľovaní diakoni  
a diakonky, ale aby mali zodpovedno- 
sti vymedzené rovnako. Tento návrh 
bol odoslaný na výbor pre zmenu  
Cirkevnej príručky. 

Na jeseň 2022 výbor únie oficiálne  
odsúhlasil po dohode so združenia- 
mi zapojenie do projektu Christ for 
Europe, ktorý sa potom realizoval  
v niektorých zboroch všetkých troch 
združení. V zbore Praha-Bethany bol 
hlavným rečníkom predseda GK Ted 
Wilson.

2023 a 2024 

Rok 2023 sa okrem bežnej agendy  
niesol predovšetkým v znamení prí-
prav na konferencie únie združení  
a spracovával podnety pre zmeny 
Ústavy, Rokovacieho a organizačného 
poriadku, vytváral harmonogram  
konferencií a program slávnostnej  
konferencie. Diskutoval o jednom  
z najdôležitejších nových dokumen- 
tov – Príručke duchovenskej služby 
(PDS). Tá umožňuje duchovenským 
pracovníkom vstúpiť do pracovno- 
právneho vzťahu s cirkvou, ktorý nie  
je založený na zákonníku práce, ale  
na vnútorných predpisoch a smerni- 
ciach cirkvi. Nová PDS nadobudne 
účinnosť 1. 1. 2025. 

II. Spolupráca so združeniami

Pravdepodobne nikdy v doterajšej his-
tórii cirkevnej organizácie u nás ne- 
mali združenia taký silný spoluroz-
hodovací hlas ako dnes. Prial by som 
si, aby sa v tomto trende pokračovalo. 

Prejavovalo sa to prakticky na rozší-
renom počte únijných rád, na samo-
statných stretnutiach predsedov, na 
zvolávaní tzv. rozšírených únijných 
rád, ktoré tvorili administratívy (pred-
seda, tajomník, hospodár) všetkých 
troch združení a únie. 

Dôveru únie voči združeniam  
demonštruje aj iniciatíva predstavi-
teľov únie, aby sa administratívy  
všetkých troch združení (administra-
tívna rada združení) stretli aspoň raz  
v roku bez predstaviteľov únie a zhod-
notili ich činnosť a vyslovili očakáva-
nia, želania či potreby, na ktoré by  
sa vedenie únie malo zamerať, napĺňať 
ich alebo zlepšiť. Táto úzka spolupráca  
sa ukázala ako kľúčová v otázkach  
ordinácie žien, efektivity cirkvi, za- 
vádzania pravidiel GDPR, v covido- 
vom období, aj v období krízy spôso- 
benej vojnou na Ukrajine, prípadne  
v otázkach partnerskej etiky v súvi- 
slosti s témou LGBTQ+. 

III. Spolupráca s EUD 

Predseda únie je z titulu svojej funk-
cie členom výboru EUD aj výboru GK. 
Generačná výmena na pozíciách pred-
staviteľov únií v EUD je viditeľná a pri-
náša nové dôrazy aj očakávania od 
divízie. Oceňujem nadštandardnú 
ústretovosť vedenia divízie voči potre-
bám únií a ochotu pomáhať so špeci-
fickými požiadavkami, ktoré sme jej 
adresovali (napr. otázka rozšíreného 
kazateľského poverenia, Christ for 
Europe atď.) 

IV. Zhrnutie 

v Členovia výboru únie sa v uplynu-
lom funkčnom období stretli 21-krát, 
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z toho päťkrát on-line a dvakrát na 
mimoriadnom výbore.

v Agendu tvorilo vyše 300 bodov.
v Výbor odsúhlasil ordináciu 9 kaza-

teľom (3 MSS, 4 ČS a 2 SZ), 8 kaza-
teľom vystavil čestné poverenie. 

v Podporil desiatky projektov, či už  
zo združení alebo vlastných. 

v Zaoberal sa aj prípadmi odvolaní sa 
členov cirkvi na výbor ČSÚ a vypra-
coval niekoľko dôležitých vyhlásení. 

V. Záver

Správa nechce byť len výpočtom toho, 
čo sa podarilo, ale aj poukázaním na 
to, čo mohlo byť lepšie. Nemožno preto 
vynechať ani naše zápasy a to, v čom sa 
nám nedarilo. Napríklad: 
v vyrovnávať sa s niektorými oblas-

ťami úzko orientovaného smerova-
nia GK; 

v zápas o jednotu cirkvi, čoraz viac 
rozdelenej vo vieroučných i etických 
dôrazoch;

v nájsť recept na výraznejší početný 
rast cirkvi;

v osloviť širšiu skupinu mladých ľudí  
a poskytnúť im v našich zboroch 
bezpečné zázemie pre ich duchovné 
hľadanie a otázky, ktoré si kladú;

v oblasť mediálnej prezentácie cirkvi;
v získavať väčší počet mladých mužov 

a žien pre kazateľskú službu; 
v zlepšiť koordináciu oddelení a inšti- 

túcií pre jednu spoločnú víziu. 
Po pätnástich rokoch sa moja služba 

na pozícii predstaviteľa únie končí.  
Rád by som poďakoval všetkým za  
podporu a modlitby a poprial novému 
vedeniu veľa síl a citlivosť na Božie 
vedenie v ďalšom konferenčnom 
období.

(Redakčne skrátené)

adv.rod. neadv.r.

ČS 77 13 1581 2480 3311 30 38 68 2 1 71 71 142 58 52 18 128 53 14 0,42 3325
MSS 72 8 2260 3150 4222 29 24 53 7 3 63 56 119 70 64 34 168 29 -49 -1,16 4173
SZ 43 10 881 1485 2220 15 22 37 2 1 40 27 67 29 29 11 69 29 -2 -0,09 2218

31.12.
2019 celkem 192 31 4722 7115 9753 74 84 158 11 5 174 154 328 157 145 63 365 111 -37 -0,83 9716

ČS 75 15 1588 2638 3325 10 16 26 5 4 35 78 113 92 31 12 135 23 -22 -0,66 3303
MSS 72 9 2201 3167 4173 15 20 35 1 1 37 41 78 29 67 20 116 17 -38 -0,91 4135
SZ 43 10 954 1569 2218 20 16 36 1 0 37 19 56 29 37 15 81 22 -25 -1,13 2193

31.12.
2020 celkem 190 34 4743 7374 9716 45 52 97 7 5 109 138 247 150 135 47 332 62 -85 -2,70 9631

ČS 74 16 0 0 3303 18 18 36 7 0 43 74 117 81 59 17 157 26 -40 -1,21 3263
MSS 72 9 0 0 4135 32 24 56 4 0 60 56 116 64 79 22 165 38 -49 -1,19 4086
SZ 43 8 0 0 2193 7 15 22 1 0 23 37 60 40 55 18 113 5 -53 -2,42 2140

31.12.
2021 celkem 189 33 0 0 9631 57 57 114 12 0 126 167 293 185 193 57 435 69 -142 -4,81 9489

ČS 72 18 1286 2110 3263 16 32 48 11 0 59 105 164 98 32 23 153 36 11 0,34 3274
MSS 71 8 1725 2700 4086 21 21 42 3 1 46 57 103 58 52 15 125 31 -22 -0,54 4064
SZ 43 8 801 1359 2140 17 53 70 3 2 75 24 99 26 29 10 65 65 34 1,59 2174

31.12.
2022 celkem 186 34 3812 6169 9489 54 106 160 17 3 180 186 366 182 113 48 343 132 23 1,39 9512

ČS 74 20 1532 2655 3274 37 49 86 2 2 90 223 313 140 24 23 187 67 126 3,85 3400
MSS 71 7 1812 2849 4064 34 38 72 11 4 87 101 188 90 62 23 175 64 13 0,32 4077
SZ 42 8 913 1490 2174 11 44 55 2 1 58 51 109 33 21 9 63 49 46 2,12 2220

31.12.
2023 celkem 187 35 4257 6994 9512 82 131 213 15 7 235 375 610 263 107 55 425 180 185 6,28 9697

2019-
2023 ČS 74 20 1532 2655 3311 111 153 264 27 7 298 551 849 469 198 93 760 205 89 2,69 3400

2019-
2023 MSS 71 7 1812 2849 4222 131 127 258 26 9 293 311 604 311 324 114 749 179 -145 -3,43 4077

2019-
2023 SZ 42 8 913 1490 2220 70 150 220 9 4 233 158 391 157 171 63 391 170 0 0,00 2220

2019-
2023 celkem 187 35 4257 6994 9753 312 430 742 62 20 824 1020 1844 937 693 270 1900 554 -56 -0,57 9697

2019

2020

2021

2022

2023

PŘIJATI PROPUŠTĚNI A ÚMRTÍPOČET 
ČLENŮ 

NA
ZAČ. 

RŮST %RŮSTkřtem
křtem
celkem

křtem, 
pod.r., 
opět.kř.

opětovný 
křest

POČET 
SKUPIN

POČET 
účast. SŠ

Statistická zpráva Česko-Slovenské unie za období 2019–2023

přijatí
 -vyloučení

převodem
/archivní 

chyba

přijato 
celkem

převode
m/archiv
ní chyba

pod.
ruky

POČET 
ČLENŮ 

NA
KONCI

celkemvylouč.úmrtí

POČET 
účast. 

bohosl.

POČET 
SBORŮ

Tabulka č. 1 Zpráva tajemníka 2

Statistická zpráva Česko-Slovenské unie za období 2019–2023
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Církev v číslech  
a statistikách

Peter Čík, tajemník Česko-Slovenské unie CASD

Celosvětová církev

Statistický úřad Generální konferen- 
ce Církve adventistů sedmého dne 
uvádí, že ke dni 31. prosince 2022 by- 
lo v církvi zapsáno 22 234 406 členů  
a evidováno 97 811 sborů. V roce  
2022 bylo přijato křtem 1 130 264  
a na vyznání víry 32 764 nových členů. 
V kazatelské službě působilo ke konci 
roku 2022 elkem 21 721 ordinovaných 
kazatelů. Ke dni 31. prosince 2022  
bylo evidováno 352 514 zaměstnanců  
v celosvětové Církvi adventistů sed-
mého dne.

Počet členů v ČS unii

V Česko-Slovenské unii bylo ve statis-
tické zprávě evidováno ke dni 31. pro-
since 2018 celkem 9 753 členů. Ke dni 
31. prosince 2023 se nacházelo v evi-
denci 9 697 členů církve. Od 1. ledna 
2019 do 31. prosince 2023 se křtem, 
opětovným křtem a podáním ruky  
k církvi připojilo 824 nových bratrů  
a sester. Za stejné období bylo propuš-
těno 270 členů a zemřelo 693 bratrů  
a sester. Celkový počet členů klesl 
oproti minulému konferenčnímu 
období o 56 lidí, což je procentuální 

pokles minus 0,57 %. Pro srovnání  
s předcházejícím obdobím (2014–2018) 
byl počet členů na začátku roku 2014 
celkem 9 761 a na konci roku 2018 cel-
kem 9 753 lidí, což byl pokles o 8 členů, 
vyjádřeno v procentech minus 0,08 %.

Od začátku roku 2019 do konce roku 
2023 bylo pokřtěno z adventistických 
rodin 312 a z neadventistického pro-
středí 430, podáním ruky 62 a opětov-
ným křtem 20 bratrů a sester. Když 
porovnáme počet pokřtěných členů  
a přijatých podáním ruky 824 s počtem 
propuštěných 270, tak z toho vyplývá, 
že propuštění členové církve, obvykle 
na vlastní žádost, tvoří téměř třetinu  
z daného poměru. 

Obvykle se ve zprávách uvádí,  
že v církvi je více žen než mužů.  
Dané tvrzení se potvrzuje i při pohle- 
du na současnou statistiku. Počet žen 
v Česko-Slovenské unii je 5 651 a počet 
mužů 4 046. Děti tvoří také výraznou 
část společenství sborů v celkovém 
součtu 1 777. Počet mladých lidí  
ve věku 16–26 let je 1 091.

Zajímavé je srovnání počtu členů 
církve 9 697 s údaji o účasti širšího sbo-
rového společenství na bohoslužbách. 
Bohoslužby podle statistik navštěvuje 
6 994 účastníků, kde jsou kromě členů 
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zahrnuty také děti, mladí lidé a ti, kte- 
ří ještě nejsou pokřtěni. Nízká účast 
členů se projevuje především ve tří-
dách sobotní školy, kde je přítomno  
4 257 lidí, tedy necelá polovina celko-
vého počtu členů. 

Statistika o kazatelích v ČSU

Na začátku roku 2019 působilo ve sbo- 
rech, v administrativě nebo v institu-
cích 85 ordinovaných a 24 neordino-
vaných kazatelů. Na konci roku 2023 
sloužilo 79 ordinovaných a 29 neor-
dinovaných kazatelů. V současnosti 
působí 108 kazatelů a mají ve své péči 
187 sborů a 35 skupin. Kazatel se  
v průměru stará o 2,05 sborů (skupin), 
to je v průměru 89,8 členů na jednoho 
kazatele. 

Statistika o zaměstnancích 
církve v Česko-Slovenské unii
Počet zaměstnanců (včetně kazatelů)  
v našich institucích je 221. Jde pře- 
devším o biblické a projektové pra- 
covníky a také zaměstnance v admi-
nistrativě a institucích. Do celkového 
počtu nejsou zahrnuti externí spolu-
pracovníci, kteří mají dohodu o pro- 
vedení práce nebo si práci fakturují.  
Ve srovnání s minulým obdobím  
(2014–2018) je v evidenci církve  
o 32 zaměstnanců víc.

Závěr

Statistiky, které slouží jako podklady ke  
zprávám na konferenci, pomáhají jen 
částečně zachytit směr, kudy se církev 
ubírá. Pro celkové porozumění stavu 
církve je potřebné reflektovat realitu 
na základě dalších zpráv z různých  

oddělení a institucí, aby se získal uce-
lený obraz o životě církve. Přesto si 
dovolím poukázat na některé skuteč-
nosti. 

Žel již druhé konferenční období 
jsme zaznamenali mírný pokles celko-
vého počtu členů i navzdory tomu,  
že si poměrně velký počet bratrů a ses- 
ter z Ukrajiny převedl své členství do 
Česko-Slovenské unie. Církev stagnuje, 
zápasí s nízkou účastí na bohoslužbách, 
s odlivem mladých lidí, kteří se stěhují 
do velkých měst, a snahou o oslovení 
sekulárního člověka v současné spo-
lečnosti. Jde o trvalou výzvu, která se 
nepochybně přenese do dalšího konfe-
renčního období. 

Přesto je i důvod k radosti, pře- 
devším vděčnost vůči Pánu Bohu za  
824 nových členů, většinou mladých 
lidí, kteří svůj život prostřednictvím 
křtu a vyznání víry odevzdali Ježíši 
Kristu. Poděkování patří také všem  
bratrům a sestrám, kteří ochotně  
a rádi slouží obdarováním, které jim 
Pán Bůh svěřil, a svým životem do- 
svědčují, že nejsou ve statistikách  
jen do počtu.
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Informace o hospodaření 
církve v ČSU

Marek Škrla, hospodář Česko-Slovenské unie CASD

Jakýkoliv pokus o nápravu ukázal, 
že nejde jen o správné rozdělování 
peněz, ale skutečný problém je  

       v touze člověka přivlastnit si věci, 
aniž si uvědomují, že vše na této Zemi 
patří Hospodinu a člověk je pouhým 
správcem. Ježíš Kristus respektuje tuto 
realitu nemocné planety, ale vyzval 
své následovníky – tedy církev – aby se 
alespoň pokusili dělat věci jinak. Naší 

předností je, že můžeme sloužit lidem, 
kteří jsou kolem nás. Tato služba vyža-
duje mezi jiným i tak obyčejnou věc, 
jakou jsou peníze. 

Na jedné straně jsou tedy dárci, kte- 
ří odevzdávají část svých příjmů, a na 
straně druhé je společenství církve, 
které vede stálý zápas s tím, jak s tě- 
mito dary správně a rozumně naložit. 
Církev adventistů zvolila cestu, která  
se opírá o systém zavedený samot- 
ným Bohem. Dávání desátků a darů  
je základem hospodaření celé naší 
církve. 

V uplynulém období pěti let dávali 
lidé své dary v neočekávané výši. Přes 
složitou dobu krize související s pande-
mií covidu, válečného stavu na Ukra-
jině, výrazného nárůstu cen energií  
a dalších nepříznivých vlivů získala cír-
kev nečekané množství desátků. V roce 
2023 to byla částka 225 000 000 Kč. To 
je více než dvojnásobek částky z roku 
2010. Poděkování určitě patří Bohu,  
ale také všem lidem, kteří dávali mnoh- 
dy už ze svého nedostatku.

Dobrým pravidlem je také vzájemné 
sdílení vybraných darů mezi různé 
struktury a instituce církve. Většina 
desátků (77 %) zůstává ve sdruženích 
k pokrytí nákladů na mzdy kazatelů, 

Když Stvořitel dal život  
naší planetě Zemi, vytvořil 
systém, který neměl chybu.  
Rozhodnutí prvních lidí – 
vydat se vlastní cestou –,  
změnilo hodně věcí. Jednou  
z nich je i velmi kompliko- 
vaný systém hospodaření  
na této planetě. Zatímco 
výrazná menšina lidstva 
ovládá většinu zdrojů, 
naprostá většina lidí žije  
v absolutní chudobě. 
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misijní práci sborů a financování dal- 
ších projektů, 10 % z celkových desátků 
putuje na EUD a 1 % posílá unie na GK.  
Pro potřeby unie a institucí církve pak  
z desátků zbývá 9 % a 3 % slouží k po- 
krytí nákladů na vzdělávání církve a fi- 
nancování ATI – našeho vzdělávacího  
institutu. Tento systém je dostatečně 
pružný a současně i bezpečný, aby po- 
mohl církvi finančně vyrovnat případné 
potřeby v místech, kde nemá místní cír-
kev dostatek zdrojů pro svou činnost. 

Generální konference tak může ze 
získaných zdrojů pomoci např. v chu-
dých regionech Afriky či Jižní Ameriky 
v misijní práci.

Další kapitolou je využití desátků  
v naší unii, která má k dispozici  
9 % z celkových desátků od sdružení. 
Tyto finance je třeba rozdělit mezi 
unijní instituce – mediální centra  
v ČR i SR, nakladatelství, Pathfinder 
apod. ATI a vzdělávání v církvi je  
financováno také z desátků, ale sa- 
mostatně ve výši od 3 % do 5 %, podle 
aktuálních potřeb. Církvi se také  
osvědčilo společné financování někte-
rých služeb pro celou unii. Je to napří-
klad provoz centrálního serveru, 
webové služby, společně používaný 
software apod.

Církev velmi pečlivě zvažuje, které 
náklady lze platit z vybraných desátků, 
a které ne. Takže na všechny stavební 
projekty apod. je třeba vybrat další 
finance. Vzhledem k tomu, že církev 
vlastní poměrně hodně nemovitostí,  
je tato část správy společného majetku 
poměrně nákladná a složitá.
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Unie v tomto období investovala 
finance do nutných oprav a údržby 
nemovitostí, které spravuje. Zajistila 
rovněž základní opravy hlavní budovy 
v sázavském areálu, aby mohl sloužit 
potřebám ATI i vzdělávání církve. Byl 
připraven také projekt pro kompletní 
rekonstrukci bytového domu v Praze  
Nad Olšinami. Opravené byty pak mo- 
hou sloužit církvi nebo je lze komerčně 
pronajímat a vydělané finance použít 
na údržbu dalších nemovitostí.

Zatím nám v této oblasti velmi po- 
máhají kompenzace za zabavený maje-
tek, které dostáváme od státu. Ale je 
třeba si uvědomit, že tato částka každo-
ročně klesá a od roku 2029 se výrazně 
sníží. Je třeba se naučit financovat  
a využívat naše nemovitosti rozumně  
a efektivně.

Jednou z výrazných součástí služby 
církve je i humanitární a sociální po- 
moc potřebným. Tuto část služby zajiš-
ťuje v ČR i SR ADRA, kterou se snaží cír-
kev prostřednictvím unie každoročně 
pravidelně podporovat i finančně. Pro 
Adru jsou příspěvky z církve velmi 
důležité a celkově se tato částka pohy-
bovala kolem osmi milionů Kč. 

Novým prvkem při správě unijních 
financí byla práce Revizní komise zvo-
lená výborem unie. Lidé, kteří se ujali 
této služby, pomohli navrhnout někte- 
ré dobré změny v systému pojištění, 
zlepšení uložení financí církve v ban-
kách apod. 

V uplynulém období se podařilo ve  
spolupráci se sdruženími upravit část 
vnitřní struktury církve tak, aby nedo-
cházelo např. ke zdvojování činnosti 
unie a sdružení. Podařilo se také reali-
zovat postupnou transformaci někte-
rých samostatných institucí a spolků  
na oddělení církve, což agendu s tím 

spojenou zjednodušilo, aniž by došlo  
k omezení práce těchto částí církve. 
Jednalo se o systém knižní evangeli-
zace, mediální centra v ČR i SR apod. 
Podařilo se také zajistit dostatek finanč-
ních rezerv pro další provoz církve.

Vždy znovu a znovu musí církev  
hledat vyváženost mezi svými plány, 
reálnou potřebou té či oné služby  
a finančními i lidskými zdroji, které  
má reálně k dispozici. Je zajímavé,  
že náš Mistr a Pán neříkal nic o tom,  
že hledá nějaké skvělé vůdce nebo 
manažery kdečeho, ale konstatoval,  
že hledá dělníky, protože je jich málo,  
a práce je mnoho.

Za námi je tedy nelehké období mno- 
ha nečekaných změn a celosvětových 
vážných problémů. Nic nenasvědčuje 
tomu, že by se vše mohlo nějaký kouz-
lem opravit, spíše naopak. Čeká nás 
tedy další čas služby a měli bychom 
vždy dělat to, co je Bohu milé a světu 
kolem nás dobré a užitečné. Není třeba 
mít obavy z nedostatku Božího požeh-
nání, jediným problémem je nedosta-
tek dělníků ochotných toto požehnání 
vzít a poslat ho dál…
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Svojí myšlenkou navázal program 
Mince denně na oblíbený ADRA 
ÚL, jehož cílem bylo ve sborech  

s pomocí „pilných včeliček“ shromaž-
ďovat od bratrů a sester drobnější 
částky, a tak vytvářet síť pravidelných 
finančních zdrojů na pomoc lidem 
v nouzi. Vybrané koruny se ve svém 
celku slévaly ve velkou pomoc, která 
sloužila jako pohotovostní fond a první 
pomoc humanitární organizace ADRA 
ČR při mimořádných událostech. 

Mince denně chtěla na tuto finanční 
připravenost navázat a umožnit zapo-
jení také dárcům mimo okruh sboro-
vých společenství. 

Na rozdíl od jasně účelově určených  
SOS veřejných sbírek s konkrétním 
variabilním symbolem, které mohou 
pomoc pokrýt pouze v jedné zemi či 
zasažené lokalitě (např. veřejná sbírka  

ADRA 2023 na pomoc lidem po země- 
třesení v Turecku a Sýrii), umožňuje 
Mince denně pomoci kdekoliv, kde je 
aktuálně potřeba: při událostech doma 
nebo v zahraničí, a dovoluje také při-
spět na potřebný rozvoj organizace, 
abychom mohli „držet krok“ s neustále 
se rozvíjejícím a proměňujícím huma-
nitárním oborem.

Kde jsme díky zdrojům z Mince den- 
ně mohli v minulém roce pomáhat? 

Při povodních v Chorvatsku a Slo- 
vinsku, při zemětřesení v Maroku  
a Afghánistánu i při uprchlické krizi  
v Arménii.

Počátkem srpna 2023 zasáhly Slovin-
sko největší povodně v historii země. 
Zaplaveny byly domy, mosty i silnice, 

Žádný dar není malý
Martina Špinková,  
koordinátorka PR aktivit a dárcovství ADRA ČR

Čas běží velmi rychle, a tak 
nás může možná překvapit,  
že program dlouhodobého 
dárcovství Mince denně oslaví 
v roce 2025 již 25 let od svého 
založení. 

adra česká republika

Slovin-
sko – 
poděko-
vání za 
pomoc
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chyběla pitná voda a elektřina, bylo 
zcela zničeno 400 domů a celkem bylo 
zasaženo 8 500 domácností. ADRA ČR 
ihned reagovala zasláním finančního 
daru ve výši 100 000 Kč z prostředků 
Mince denně. Nemuseli jsme tedy 
čekat, až se nashromáždí prostředky  
ve veřejné sbírce, ale finanční pomoc 
jsme mohli odeslat okamžitě. Poslou-
žila k pořízení pitné vody, potravin, 
hygienických balíčků, ochranných 

pomůcek a oblečení. Během pomoci  
po povodních jsme mohli předávat  
i naše zkušenosti s řízením dobrovol-
níků při odstraňování škod. Ve Slovin-
sku povodně podobného rozsahu  
nikdy dříve nebyly, proto bylo sdílení 
praktických postupů cenným příno-
sem. Dále jsme poskytli také materiální 
pomoc – domácí i průmyslové vysou-
šeče, tlakové čističe, vodní čerpadla či 
generátor.

Jen o měsíc později, na počátku  
září, zasáhlo Maroko, 70 km jihozá-
padně od Marrákeše, zemětřesení  
o síle 6,8 Richterovy stupnice. Posti- 
hlo přibližně 300 000 lidí a připravilo  
o život více než 3 000 osob, přičemž  
50 000 budov bylo zcela či téměř zni-
čeno. V Maroku nemá ADRA přímo 
svou pobočku, ale na místo byl vyslán 
krizový tým z ADRA Španělsko a ve 
spolupráci s místními partnery se  
pustil do poskytování pomoci těm  
nejpotřebnějším. Jednalo se především  
o distribuci potravinových a hygienic-
kých balíčků, spacáků, stanů či teplého 
oblečení. Celkem byla pomoc poskyt-
nuta 3 200 osobám. 

Povod-
ně ve 
Slovinsku

Povod-
ně ve 
Slovinsku
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K přírodním katastrofám se ke kon- 
ci září 2023 přidala další humanitár- 
ní krize, vyvolaná tzv. „protiteroristic-
kými aktivitami“ Ázerbajdžánu  
v oblasti Náhorního Karabachu. Více 
než 100 000 obyvatel Náhorního Ka- 
rabachu (ze 150 000) uprchlo z regio- 
nu a přesunulo se do Arménie. Více  
než polovinu uprchlíků tvořily ženy 
a 18 % senioři. V oblasti působí ADRA 
Arménie a ta se ihned pustila do mo- 
nitoringu potřeb a připravila pomoc 
pro celkem 240 uprchlických rodin. 
Jednalo se především o potraviny, 
oblečení, stany, lůžkoviny, kuchyňské 
potřeby a léky. 

Počátkem října zasáhlo silné země- 
třesení o síle 6,3 Richterovy stupnice  
západní provincii Herát v Afghánistá- 
nu. Následkem zemětřesení zemřelo 
více než 2 400 osob, zraněných bylo 
více než 9 200 a 21 000 osob ztratilo 
svůj domov. ADRA Afghánistán se sou-
středila na akutní humanitární pomoc 
lidem a zajištění jejich základních 
životních potřeb. 

Potřebné finanční částky na první 
pomoc lidem v nouzi mohly odejít  
z ADRA ČR velmi rychle právě díky 
Minci denně.

Děkuji všem sborům i jednotlivcům, 
kteří jste do programu Mince denně 
zapojeni – je nám to velkou pomocí. 

Pokud byste i vy další přivítali  
ve svém sboru kasičku pro Minci den- 
ně, ráda vám ji zašlu. Napište mi na  
martina.spinkova@adra.cz. 

Jako jednotlivci se můžete přihlásit 
a stát se součástí této formy pomoci na 
www.mincedenne.cz. 

Jsme vám vděční, že jste tu s námi 
pro druhé.

Země- 
třesení  
v Afghá-
nistánu

Země- 
třesení  
v Maroku
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Administrativní rozhodnutí

v Konference ČS a ČSU
● VČS vzal na vědomí body ze 

sborů do agendy konference 
ČS, které byly projednány na 
jejich členských shromážděních. 
Některé body může konference 
ČS následně předložit i konfe-
renci ČSU (na druhý jednací  
den 12. 5. 2024).

● VČS vzal na vědomí seznam dele-
gátů konference ČS.

● VČS pozval jako oficiální hosty 
konference ČS kazatele ČS v ná- 
stupní praxi, neordinované kaza-
tele, biblické pracovníky, kaza-
tele v důchodu, vedoucí oddělení 
(pakliže nejsou pověřeni sborem 
nebo nejsou delegáty z jiného 
titulu).

● VČS se seznámil a vzal na vědomí 
body do agendy konference ČSU 
předložené unií a dalšími sdruže-
ními.

● VČS odsouhlasil druhou část 
seznamu náhradníků na kon-
ferenci ČSU, kteří v případě 
potřeby budou zastupovat ČS. 
 

Zpráva z výboru  
Českého sdružení
David Čančík, tajemník Českého sdružení CASD

V neděli 21. ledna 2024 pro-
běhlo v Praze zasedání výboru 
Českého sdružení. 

z domova
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v Zahraniční cesta Pulse Meet 
Německo 

 VČS vyslal na zahraniční cestu  
na setkání pracovníků s mládeží  
s názvem Pulse Meet do Německa  
v únoru 2024 zaměstnance ČS  
Víta Vursta, Janu Polehna, Marti- 
na Pavlíka, Pavla Edera a Erika 
Popovyče.

Personální rozhodnutí

v Obsazení sborů od léta 2024  
(část II.)

 VČS rozhodl o obsazení sborů od léta 
2024 následovně:
● Písek, Protivín a Strakonice – 

Tomáš Duchoň
● Tábor – Mikuláš Pavlík + druhý 

rok nástupní praxe Miloš Drastík 
(řešení na 1 rok)

● Karlovy Vary, Sokolov a Cheb – 
Miroslav Bísek

● Ústí nad Labem a Děčín – Pavel 
Zvolánek (na 0,5 úvazku), bydliště 
Praha 

v Kazatel pro ukrajinskou komunitu 
ve sboru Česká Třebová

 VČS pověřil Mikuláše Stehlíka péčí  
o ukrajinskou komunitu ve sboru 
Česká Třebová. V případě založení 
sboru péčí o tento sbor. Výše úvazku 
bude 0,3.

v Kazatel pro skupinu při ČS – Safe-
Point  

 VČS pověřil zodpovědností ordinova-
ného kazatele pro skupinu při ČS – 
SafePoint – Pavla Šimka. Výše úvazku 
bude 0,2.

Hospodářská rozhodnutí

v Jablonec nad Nisou
 Výbor Českého sdružení schvá-

lil záměr rekonstrukce sborových 
prostor v modlitebně  
Jablonec nad Nisou.

ASI-CS nabízí 
prostředky  
na vaše projekty

„Hledejte především jeho království  
a spravedlnost, a všechno ostatní vám  
bude přidáno.“  
(Mt 6,33)

Pán Ježíš sám svým životem poskytl  
nejlepší příklad bohabojného života  
spojeného s Otcem. Hledat království  
Boží pro sebe je jistě správné, Bůh nás  
však vede ještě dál. Přeje si, abychom  
svoje hledání rozšířili i na lidi kolem nás,  
na svoji rodinu, svoje sousedy, spolupra- 
covníky a potřebné lidi.
Mnoho z nás přemýšlí nad nějakou  
myšlenkou, zajímavým evangelizačním  
nápadem, ale nemá prostředky na jeho  
realizaci. Bůh zaslíbil, že jsou věci, o které  
se postará, budeme-li my hledat především 
jeho království pro sebe i pro ostatní. 
Rádi bychom vás upozornili, že se blíží čas, 
kdy svůj projekt můžete proměnit v realitu.  
V době od 1. února do 30. dubna 2024 
můžete žádat o prostředky na svůj evan- 
gelizační projekt. Tento projekt bude  
posouzen na správní radě ASI-CS, a bude-li 
odpovídat požadovaným kritériím, bude  
podpořen.
ASI-CS je laická organizace, která celosvětově 
podporuje začínající i dlouhodobé projekty. 
Zkuste se zapojit do evangelizační práce i vy. 
Podpoříme vás.
Více informací naleznete na webových strán-
kách ASI-CS: https://www.asi-cs.cz/.

— Vedoucí tým ASI-CS

advent 2/2024 • 19
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Správa z výboru  
Slovenského združenia
Daniel Márföldi, tajomník Slovenského združenia CASD

z domova

Administratívne kroky  
a rozhodnutia
v Členovia výboru SZ CASD sa obozná-

mili s navrhovaným znením Roko-
vacieho poriadku konferencie 
delegátov na rok 2024, ktorý bude  
po schválení výborom Česko-Sloven-
skej únie CASD 28. 1. 2024 záväzný 

pre rokovanie delegátov konferencie 
SZ CASD.

v Členovia výboru SZ CASD sa obozná-
mili s bodmi agendy, o ktorých uva-
žujú obe sesterské združenia (České 
a Moravskosliezske) ako možnými 
bodmi do agendy rokovania dele-
gátov konferencie Česko-Slovenskej 
únie CASD.

v Schválená aktualizácia menných 
zoznamov 87 delegátov podľa  
počtu členov cirkevných zborov  
k 31. 12. 2023 (54 – za zbory,  
14 – ordinovaní kazatelia,  
19 – inštitúcie), 41 náhradníkov  
za zbory a 15 pozvaných hostí  
na konferenciu SZ CASD.

v Schválené, že možnými predseda- 
júcimi rokovania konferencie  
delegátov budú okrem administrá-
torov ČSÚ CASD a predsedu SZ CASD 
aj ordinovaní kazatelia Daniel Már-
földi, Samuel Ondrušek a Stanislav 
Bielik. 

v Schválený návrh s menami troch 
zapisovateľov konferencie, ktorý 
bude predložený delegátom konfe-
rencie SZ CASD na schválenie.

v Schválená tabuľka návrhu  
zloženia jednotlivých pracovných  
výborov konferencie (menovací 
výbor, výbor pre poverenie a povo-
lenie, výbor pre zmenu ústavy), ako 

V nedeľu 21. januára 2024  
sa v Banskej Bystrici usku-
točnilo posledné rokovanie 
výboru SZ CASD v tomto  
konferenčnom období.
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aj návrh pre prípravný výbor kon-
ferencie vo veci zloženia výboru SZ 
CASD na konferenčné obdobie  
2024 – 2029.

v Schválený návrh programu  
a agendy rokovania konferencie 
delegátov SZ CASD, ktorý im bude 
predložený na schválenie.

v Schválené, že do disciplinárnej 
komisie pri ČSÚ CASD budú oslove- 
ní dvaja nekazatelia (žena a muž) 
ako zástupcovia SZ CASD, mená kto-
rých budú predložené delegátom 
konferencie SZ CASD na schválenie.

v Schválené, že kazateľ s povolením  
(neordinovaný kazateľ) bude na 
rokovaní delegátov konferencie SZ 

CASD vnímaný vo veci prípadného 
budúceho členstva vo výbore SZ 
CASD ako kazateľ. Pre voľbu do jed-
notlivých pracovných výborov na 
konferencii delegátov bude vnímaný 
ako nekazateľ, pokiaľ bol takto svo-
jím zborom vyslaný.

v Členovia výboru SZ CASD sa obozná-
mili s návrhom pre pracovný výbor 
konferencie, ktorý sa bude zaoberať 
poverením a povolením pre kaza-
teľov SZ CASD.

v Schválený návrh zoznamu 42 zbo-
rov a 8 skupín pri Slovenskom zdru-
ženi CASD, ktorý bude predložený 
delegátom konferencie SZ CASD na 
schválenie.

Hospodárske rozhodnutia

v Schválený zámer realizácie prvých 
dvoch etáp (z celkových 5), ako aj 
vybavovanie stavebného povolenia 
pri rekonštrukcii zborovej budovy 
na Cablkovej ulici v Bratislave. 
Každá ďalšia z etáp bude však reali-
zovaná až po odsúhlasení výborom 
SZ CASD.

v Schválené navýšenie dotácie na re- 
konštrukciu zborovej budovy a jej 
exteriéru v Poproči.
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Odešel služebník evangelia 
Vladimír Kohút
Peter Čík, tajemník Česko-Slovenské unie CASD

z domova

Jak vzpomínají jeho dcery, byl to 
moudrý muž, který se neustále 
vzdělával – ne pro vlastní chválu  

       a prospěch, ale aby mohl lépe slou-
žit lidem ke slávě svého Stvořitele  
a Vykupitele, který s ním měl svůj  
plán už od jeho narození.

Boží plán se naplnil i skrze jeho 
zbožné rodiče. Vladimír se narodil za 
dramatických okolností jako první ze 
sedmi dětí mladým a zbožným rodi-
čům evangelického vyznání. Narodil se 
předčasně, v sedmém měsíci těhoten-
ství, v časech, kdy se rozhodovalo, jestli 
bude žít matka, nebo dítě. Lékař již byl 

připraven zachránit alespoň matku,  
ale mladí rodiče se z celého srdce  
za dítě modlili a slíbili Bohu, že pokud 
dítě nezemře, odevzdají ho cele Bohu, 
tak jako Chana v Šílu odevzdala  
Samuela. Děťátko se narodilo malin- 
ké a slaboučké ve studeném říjnu,  
a tak jej rodiče zahřívali několik týdnů 
v bedýnce vystlané vatou v troubě  
sporáku.

Na svůj slib Bohu rodiče nezapo-
mněli, a když měl Vladimír 17 let, 
nastoupil na Biblický seminář, který  
v roce 1950 dokončil. Poté nastoupil 
jako biblický pracovník a později byl 
ordinován jako kazatel Církve adven-
tistů sedmého dne.

V době zákazu církve musel jako 
„politicky nespolehlivá osoba“ odslou-
žit tři roky vojenské služby u PTP 
(pomocných technických praporů), kdy 
jeho žena Libuška zůstala doma sama 
se třemi dcerami – Esterkou, Idkou 
a Hankou. Bylo to pro oba náročné 
období.

Po návratu z PTP nemohl oficiálně 
nastoupit do kazatelské služby. Praco-
val v centrálním skladu nábytku jako 
vedoucí, později jako opravář vah  
a vážných zařízení v rámci celého  
Slovenska. Pracoval také jako řidič  
a opravář ledniček a chladicích zaří-
zení v různých podnicích na Slovensku.

V pátek večer, 17. listopadu 
2023, byl povolán svým milo-
vaným Pánem k dočasnému 
odpočinku ve věku 94 let  
služebník evangelia, bratr  
Vladimír Kohút – milující  
manžel, tatínek tří dcer,  
dědeček sedmi vnoučat,  
pradědeček devatenácti  
pravnoučat a také bratr  
dvou mladších sourozenců. 
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Státní souhlas dostal až v roce 1963, 
kdy opět mohl nastoupit jako kazatel 
Církve adventistů sedmého dne.

Jeho prvními sbory byly Východ- 
ná, Liptovský Mikuláš, Martin a Pri-
bylina. Protože to byla velmi rozsáhlá 
oblast, tak bratr Kohút obvykle odchá-
zíval z domu před polednem a zpátky 
se vracel až posledním nočním vla- 
kem.

Po pár letech byl přeložen do sborů 
Košice, Poproč a Markuška s přilehlými 
skupinkami roztroušenými po velkém 
území východního Slovenska.

Později sloužil ve sborech Trenčín, 
Dvorec – Sliezska osada a Drietoma  
s menšími skupinkami věřících.

Při každém takovém stěhování 
musel vždy na nějaký čas zůstat bez 
rodiny, která se za ním stěhovala, až 
když se našlo místo k bydlení. Jeho 
posledním svěřeným sborem byla  
Bratislava a její okolí.

Od roku 1980 se pak na zbytek  
aktivního života s manželkou odstěho-
val do Prahy, kde sloužil jako tajemník 
Česko-Slovenské unie.

Bratr byl aktivním administrátorem.  
V době, kdy vznikal nový zpěvník  
„Zpívejme Hospodinu“, byl členem 
komise, kde měl mimo jiné na starosti 
slovenské texty. Pracoval také na pře-
kladech slovenských úkolů sobotní 
školy.

Jeho posledním „domovským“  
sborem v důchodu byl sbor Ostrava-
-Radvanice, kde také kázal, pokud  
mu to zdraví dovolovalo. Sloužil  
rovněž v okolních sborech a snažil  
se i v důchodu šířit Boží evangelium  
a zpřístupňovat zajímavé materiály,  
o nichž byl přesvědčen, že jsou inspi-
rující.

V každém místě, kde byl pověřen 
kazatelskou službou, působila i jeho 
milovaná manželka Libuška. Nestěžo-
vala si, když museli dočasně bydlet  

u cizích lidí – ve sklepních místnostech, 
v bytech bez koupelny, prostě v pro- 
vizorních podmínkách. Svému man- 
želovi byla opravdu v každé situaci  
velkou oporou a ve sborech také  
velkou pomocí a pro mnohé i potě- 
chou. O tom, jak byli spolu spjati,  
svědčí i skutečnost, že je Pán povolal  
k sobě s odstupem pouhých dvou  
měsíců.

Na závěr chci Bohu poděkovat  
i za kazatelský sbor Česko-Slovenské 
unie za to, že v průběhu celého života 
provázel bratra Vladimíra Kohúta 
svým požehnáním, které se projevo-
valo v jeho službě a neslo dobré ovo- 
ce v jeho rodině i ve společenství 
církve.

Další střípky ze života bratra Vla-
dimíra Kohúta můžete najít ve vzpo-
mínkách jeho dcery na webových 
stránkách sboru Ostrava-Radvanice: 
https://radvanice.casd.cz/?p=38961. 
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Tento příběh se odehrál na Tchai- 
wanu v jedné rodině, která ještě 
zachovávala čínské zvyky a tra-

dice starých čínských rodin. Podle 
těchto zvyků vybírají svému synovi 
manželku rodiče. Mládenec před svat-
bou dívku nesmí vůbec vidět.

Jednoho dne přišel otec domů a říká 
svému synovi: „Našli jsme ti dívku. 
Je milá a má dobrý charakter. Za tři 
měsíce bude svatba.“

Syn se už nemohl dočkat dne své 
svatby. Když ten den nadešel, donesli na 
nosítkách do místnosti nevěstu a ženich 
směl poprvé přistoupit a malou paličkou  

odhrnout červe-
nou záclonku, 
aby se na ni podí-
val. … Mladý muž 
se strašně vyle-
kal. Tvář, kterou 
uviděl, byla celá 
zjizvená po nešto-
vicích. Nos byl 

celý znetvořený, oči opuchlé – hrozný 
pohled. Vběhl do pokoje své matky a ce- 
lou noc tam proplakal. Matka se ho sna-
žila utěšit. Říkala: „Tvoje manželka má 
milou povahu.“ – „Neee, já ji nechci! Já  
chci pěknou, krásnou manželku! S tou- 
hle žít nemůžu!“ – „Synu můj, už jsi jed-
nou ženatý a ona je teď tvojí manžel-
kou, smiř se se svým osudem.“ – „Ne, 

já nemůžu!“ zvolal a vyběhl zadními 
dveřmi.

Odešel studovat a celých 6 měsíců 
se doma vůbec neukázal. Po šesti měsí-
cích ho otec přivedl zpět. Syn vešel  
a viděl, jak jeho manželka umývá 
nádobí. Pousmála se na něho a znovu 
sklonila hlavu a pracovala dál. Přešel  
okolo ní, aniž by jí věnoval byť jen jedi- 
ný pohled. Vešel rovnou do pokoje své 
matky. Ta mu řekla: „To je neslýchané, 
jak se chováš ke své ženě. To musí žít 
jako vdova, i když je tvou manželkou? 
Uplynulých šest měsíců usilovně praco-
vala ve mlýně a se mnou v domácnosti. 
Pracovala dokonce i v noci. Ani slovíč-
kem si nepostěžovala. Neviděla jsem 
ani jedinou slzu. Ale vím, že ve svém 
srdci pláče nad tebou. Slituj se nad  
ní.“ – Syn jí řekl: „Dobře tedy. Budu  
s ní v jedné ložnici.“

A tak se stalo, že se jim po určité 
době narodilo děvčátko. Onen muž 
však se svojí ženou nikdy nikam nešel, 
protože se za ni styděl. Nikdy nepřivedl  
domů žádné přátele, protože nechtěl, 
aby ji kdokoli viděl. Přál si, aby zemře- 
la, aby už byla mrtvá.

Když měla jejich dcerka 12 let, lékař  
zjistil, že muž trpí velmi vážným oč- 
ním onemocněním. Na pravé oko už 
byl slepý a teď měl oslepnout i na to 
druhé. Své manželce tehdy řekl, co mu  

Toto je Boží láska
Emílio Knechtle

zamyšlení

„Neee, já ji nechci! 
Já chci pěknou, 

krásnou man-
želku! S touhle žít 

nemůžu!“
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lékař oznámil – že oslepne. Měl zánět 
rohovky. Případná operace, při které by  
musela být nahrazena jeho rohovka ro- 
hovkou jiného člověka, by stála 500 do- 
larů. Lékař ale řekl, že na operaci s tím- 
to onemocněním čeká asi 50 lidí. Ale 
tolik dárců rohovek se sotva podaří 
najít. Manželka mu řekla: „Já nechci, 
abys byl slepý. Pletla jsem po večerech  
košíky a něco jsem si našetřila.“ Odbě- 
hla a donesla mu 500 dolarů, které by 
stála operace. „Prosím tě, vezmi si ty 
peníze a dej se operovat.“ – „To nemá 
žádnou cenu. I tak bych musel čekat 
moc dlouho na dárce rohovky.“

Asi za týden volali z nemocnice:  
„Přijďte okamžitě! Jistý muž zemřel při 
autohavárii a krátce před svou smrtí 
daroval svou rohovku žijícímu člově- 
ku. Ráno začneme s operací.“ Když se 
potom po operaci vzbudil s obvazem 
na očích, lékař se ho zeptal: „Vidíte 
něco?“ – „Ano, vidím světlo.“ – Lékař 
říká: „To je výborné, je to lampa. Ope-
race se podařila. Za tři týdny půjdete 
domů.“

Když přišla otce navštívit dvanácti-
letá dcera, řekla: „Maminka je taková 
šťastná, že opět vidíš. Mohla by tě v ne- 
mocnici navštívit?“ – „Ne! Za žádnou 
cenu ji tady nechci vidět! Přijď jen ty 
sama.“

Za tři týdny vezla dcera otce taxí- 
kem domů. Cestou jí otec říká: „Za 
několik dní bych chtěl navštívit hrob 
toho člověka, který mi daroval svoji 
rohovku.“ Dcera neřekla ani slovo. 
Když potom vešli do domu, po chvíli 
vyšla jeho manželka z kuchyně a při-
nesla večeři. Usmála se a řekla: „To je 
dobře, že už jsi doma.“ Muž stál v roz-
pacích, ale potom odvětil: „Děkuji ti za 
těch 500 dolarů, které jsi mi dala na tu 
operaci.“ Manželka se odvrátila a dala 
se do pláče: „Přece jen jsem nežila zby-
tečně. Vždyť ty jsi mi poprvé za něco 
poděkoval.“ Manžel si uvědomil, že za 

uplynulých 13 let své ženě ještě nikdy 
za nic nepoděkoval. Vtom začala dcera 
hlasitě vzlykat: „Maminko, ty mu musíš 
říct pravdu. Vždyť on neví, že jsi mu 
dala svoji rohovku!“ 

Muž se v té chvíli nemohl překva-
pením ani vzpamatovat. Přiskočil ke 
své ženě, vzal její hlavu do svých dlaní, 
zadíval se jí do očí a uviděl, že jí v jed-
nom oku chybí rohovka. Zatřásl s ní  
a řekl: „Co jsi to udělala? Proč jsi to 
udělala?“ A znovu opakoval: „Proč jsi 
mi dala svoji vlastní rohovku?“ Žena 
potichu odpověděla: „Protože jsi můj 
manžel.“ A položila hlavu na jeho 
rameno. Přitiskl si ji pevně k srdci  
a zašeptal: „Ty můj Zlatý kvítku.“ 
Poprvé v životě 
ji takto oslovil – 
jejím vlastním 
jménem – Zlatý 
kvítek. Potom 
padl na kolena  
a v slzách klečel 
u jejích nohou.

Toto je Boží 
Láska! Láska, 
která k nám při-
chází z kříže. To je láska, která všechno 
podstoupí pro ty, kteří ji nenávidí. Kris-
tus nezemřel na kříži jen za přátele, ale 
i za nepřátele. A takovou lásku máme 
mít i my.

Píseň Boží lásky zní: Láska je trpě-
livá, laskavá, nezávidí, láska se nevy-
chloubá a není domýšlivá. Láska 
nejedná nečestně, nehledá svůj pro-
spěch, nedá se vydráždit, nepočítá 
křivdy. Nemá radost ze špatnosti, ale 
vždycky se raduje z pravdy. Ať se děje 
cokoliv, láska vydrží, láska věří, láska 
má naději, láska vytrvá. Láska nikdy 
nezanikne. (1K 13,4–8)

Převzato z přednášky „Fakľa a trú- 
ba“ od Emílio Knechtla (původně do  
slovenštiny přeložil a namluvil Vladimír 
Kohút).

Kristus nezemřel 
na kříži jen za  
přátele, ale i za 
nepřátele. A tako-
vou lásku máme 
mít i my.
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Môže nás svet naučiť 
niečo o našom poslaní?

Mária Hletková

Pribúdajú výčitky svedomia, ťažké 
pocity viny, zlyhania, nehodnosti, 
odsúdenie, zatratenosť. V srdci 

sa usádza bodavá ľahostajnosť, zatrpk-
nutosť, zmierenosť s „nemôžem byť 
spasená“. Som vôbec kresťanka? Ako 
to mohli dokázať prví kresťania – byť 
povereniu verní, milovať nepriateľov  
a ísť aj na smrť kvôli viere v Krista?  
Čo mi to vlastne chýba?

Nedávno som klikla na on-line po- 
zvanie jedného zo známych sloven-
ských koučov, ktorý roky prednáša  
o úspešných praktikách v rôznych 
oblastiach života, na bezplatný semi- 
nár o tajomstvách najväčších, naj- 
úspešnejších a najbohatších podnika-
teľov sveta. Pred rokmi som hltala,  
nielen jeho, semináre o osobnom  
rozvoji a vzdelávaní sa v oblasti pod-
nikania. Dnes to už síce nie je moje 
zameranie, ale napriek tomu ma čosi 

Dostali sme poverenie: 
„Choďte a čiňte… “ Tiež s tým 

máte problém? Ja som z tohto 
poverenia mala roky traumu. 

Nemám na to. Nedokážem 
hovoriť s ľuďmi. Neviem sa 

vyjadrovať. Nemám čas.  
Som v strese, keď… Desiatky 

výhovoriek (aj keď subjek-
tívne pravdivých a reálnych), 

aby som pre toto poverenie 
nič neurobila. 

smysluplná církev
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prinútilo prihlásiť sa. Neľutujem. Ne- 
verím, že to bola náhoda. Len čo začal 
hovoriť, uvedomila som si, že to je 
posolstvo nielen pre podnikateľov. 
Posúďte sami.

Najúspešnejší ľudia sveta majú:

1. Jasnú víziu toho, čo chcú dosiahnuť.
w Dodržiavajú princíp konkrétno- 

sti, jasnej formulácie, presných 
obrazov budúcnosti.

w Nepracujú s abstraktnými, nepres-
nými pojmami.

w Sú vnímaví na svoju intuíciu, pes-
tujú ju a s jej pomocou komuniku- 
jú s okolím.

2. Stopercentnú istotu, že to dosiahnu.
w Vedia, že dosiahnu, čo chcú,  

a urobia pre to všetko.
3. Bezemočnosť.
w Nie je to nedostatok emócií či 

neschopnosť cítiť, práve naopak. 
Nie sú však od pocitov extrémne 
závislí.

w Vedome pracujú na SOM a MÁM.
w Prežívajú dosiahnutie cieľa, akoby 

už existoval.
4. Konečný, cieľový stav vidia jasne 

ako už reálny.
w Preto všetky podniknuté kroky sú 

procesom na jeho dosiahnutie.
w Neriešia problémy procesu, ako sa 

k tomu dostať, oni proces jedno-
ducho vytvárajú.

5. Z myslenia vylúčili všetko, čo môže 
mať negatívny vplyv na ich cieľ.
w Starosti – slová ak, či, snáď, možno 

nemajú v slovníku.
w Pochybnosti – slová čo ak a tie  

s predponou a významom ne- ne- 
poznajú.

w Negatívnu komunikáciu – vedia, že 
mozog pracuje s pozitívnymi myš- 
lienkami a slovami a tvorí z nich 
skutočnosť, aj keď ich použijeme  
s predponou a významom nie, ne.

Je vedecky dokázané, že naše mys-
lenie ovplyvňuje pozitívne aj nega-
tívne naše zdravie, budúcnosť, 
vzťahy a úspech v živote (negatív-
nym myslením si teda privolávame 
problémy a neúspech).

6. Učia sa zo svojich chýb, vzdelávajú 
sa.
w Aj zlyhania berú ako kroky k bu- 

dúcemu úspechu a podrobne ich 
študujú.

w Stále sa učia od tých najlepších  
a informácie používajú ako palivo 
do motora svojho úspechu.

7. Majú jasne stanovené životné prio- 
rity a dodržiavajú ich – práca, rodi- 
na, zdravie, relaxácia, voľný čas… 

Manažment času – jasne a presne čle-
nený čas a úsilie vo všetkých oblastiach  
života.
w Dodržiavaný harmonogram 

povinností v oblasti záujmu. 
w Vyčlenený čas pre rodinu, deti  

a priateľov.
w Vedomie dôležitosti udržiavania 

sa – zdravie fyzické, duševné aj 
duchovné.

w Relaxácia a odpočinok.
w Vzdelávanie sa, delenie sa o do- 

siahnuté bohatstvo – charita,  
písanie, prednášky, podpora 
nasledovníkov.

Risk manažment – počítajú s prekáž-
kami, ale nedajú sa nimi zastaviť.
w Obklopujú sa ľuďmi s rovnako 

pozitívnym, morálnym a etickým 
myslením a cítením.

w	Vedome zo života vylučujú veci  
a ľudí, ktorí by im mohli brániť či 
zahatať cestu k dosiahnutiu ich 
cieľa.

w Vedia, že riskovanie je nevyhnut- 
nou súčasťou každej aktivity  
v prospech cieľa, a počítajú s ná- 
sledkami.

w Sú rozhodnutí nevzdať sa za žiad-
nych okolností 1. bodu.



28 • advent 2/2024

w Vedia, že to stojí za to.
A čo s týmito siedmimi bodmi máme 

my kresťania? Už vám v súvislosti s jed-
notlivými bodmi niečo napadlo? Ak to 
funguje vo svete, nemohlo a nemalo by 
to fungovať aj v našom kresťanskom 
prežívaní? Kto dal ľuďom múdrosť na 
tieto princípy prísť? 
1. Kto nám predostrel jasnú víziu 

svojho cieľa – záchranu hynúcich 
jednotlivcov aj národov pre Božie 
kráľovstvo? Konkrétne sformulo-
vanú a predstavenú v nespočet- 
ných obrazoch. Kto nás pozýva  
túto víziu s ním zdieľať? Chceme  
byť jej súčasťou? Prijmeme ju za 
svoju? Dokážeme sa naladiť na 
tvorcu tej najúžasnejšej vízie bu- 
dúcnosti?

2. Kto je darcom viery a jej dokonáva-
teľom? Kto je zdrojom presvedčenia, 
nádeje, sily, lásky, odvahy? Chceme 
aj my dosiahnuť cieľ a chceme pre to 
urobiť všetko, čo je v našich silách? 
Veríme naozaj? Vieme, čo je skutoč- 
ná viera?

3. Vieme, kto a čo sme? Čí sme? Čo  
máme? Kto nám zasľúbil, že nám  
dá všetko, čo budeme na dosiahnutie 
cieľa potrebovať? Počítame s poctou 
byť spoluautormi úžasného príbehu 
a hrdinami v boji s úhlavným ne- 
priateľom, keďže už máme víťaz- 
stvo – ak sa zúčastníme – potvrdené? 

4. Kto nám ukázal, že má celé dejiny  
vo svojich rukách? Ako bude vyze- 
rať finále tohto sveta a čo máme  
pripravené my, ak mu budeme dôve-
rovať a zostaneme mu verní? Stojí 
nám ten cieľ za to? Prijali sme ho  
za svoj?

5. Kto nás vyzýva, aby sme sa nebáli 
toho, či je s nami za každých okol-
ností? Toho, či bojuje za nás a pred 
nami? Predstavujeme si víťazstvo  
a radosť, alebo hľadáme prekážky, 
starieme sa a pochybujeme? 

6. Dokážeme veriť dôkazom, ktoré nám 
predkladá veda o tom, ako sme boli 
úžasne stvorení a že Písmo má vo 
všetkom pravdu? Sme schopní dôve-
rovať v Božiu milosť? Nielen, že nám 
je ochotný odpustiť doterajšie zly-
hania, ľahostajnosť a zbabelosť, ale 
nás aj zmeniť, vyzbrojiť a dať nám 
úspech?

7. Sme vďační za rady, odporúčania  
a zasľúbenia v Písme a v spisoch 
EGW, ktoré hovoria do všetkých 
oblastí nášho života? Berieme  
vážne jeho napomenutia a výzvy, 
aby sme žili v súlade s jeho zákonmi 
života? Aby sme boli živými a zdra-
vými svedkami Božej múdrosti  
a dobroty?
Vieme, že sa v diári manažmentu 

času odklikávajú posledné body povin-
ností a možností?

Sme vôbec schopní uveriť, že risk 
manažment, aj keď sa zdá byť najťaž-
ším bodom v našom zozname, môže 
byť tým najúžasnejším? 

Kto je viac ako ochotný rozprávať sa 
s nami o našich slabostiach, strachoch 
a bezmocnosti v bojoch našich živo-
tov, vzťahov, o práci a povinnostiach? 
Vyskúšali sme jeho zasľúbenia v bež-
ných oblastiach života?

Kto nám zároveň zasľúbil, že na nás 
vyleje prúdy moci, múdrosti, viery, 
lásky a uschopní nás tak na život  
a konanie, ktoré si zrejme nevieme 
ani len predstaviť? Že budeme nie-
len vnútorne musieť, ale aj chcieť ísť, 
napriek prekážkam a protivenstvám, 
s vierou, láskou, obetavosťou a s túž-
bou, a naplníme tak prostredníctvom 
neho dokonale naše poverenie „choďte 
a čiňte… “?

Zj 3,18: „… kúpte si odo mňa … zlato 
viery prepálené ohňom skúšok, … biele 
rúcho Kristovej spravodlivosti a … masť 
na pomazanie očí, aby si videl … Božiu 
víziu pre tvoj víťazný život.“
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Adventní čas na konci roku bývá 
vhodnou příležitostí ke sdílení 
se s našimi bližními o radostnou 

zprávu, že Bůh sestoupil v Ježíši Kristu 
na naši zem. V neděli 17. 12. 2023 pro-
běhl v Horní Cerekvi pod širým nebem 

v prostoru na náměstí koncert mladých 
talentovaných hudebníků, prezento-
vaný jako smyčcový kvartet Muzika  
off 514. Jednalo se o sourozence Har-
bour, Reef, Nautica-Pearl a Ocean  
Lehocké z Kanady, kteří v posledních 
několika měsících pobývali v České 
republice a při sobotních bohosluž- 
bách často přispívali hudebním do- 
provodem, a to nejen v našem sboru.  
Spolu s nimi vystoupila na koncertě 
jako host houslistka Lea Spielvogelová 
z našeho sborového společenství. 

Všichni zúčastnění se mohli občer-
stvit výborným horkým čajem, něčím 

sladkým či slaným a také si mohli 
odnést knihy jako dárek. Součástí 
byl i dětský koutek, kde si děti mohly 
vyzkoušet své umění tvořivosti. 

Všem se akce moc líbila a děkovali  
za krásnou atmosféru a příjemné 
naladění. Přes počáteční pochybnosti 
ohledně počasí a správnosti termínu 
jsme vše odevzdali do Božích rukou  
a Pán nám dal nejen krásné počasí,  
ale i mnoho posluchačů všech věko-
vých kategorií. Úžasné bylo, že se  
do této akce zapojil celý sbor.

Jsme Pánu Bohu vděčni za tuto  
zkušenost, při které jsme si uvědo- 
mili, jak je důležité vyjít mezi naše  
spolubčany.

Adventní ladění  
v Horní Cerekvi
Zdeněk Nadrchal, sbor Horní Cerekev

z našich sborů
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Modlíme se za… 
(pokračování)

Pavel Novotný

evangelizace

Z minula už víme, že naším prvním  
misijním polem je Polsko. Z této 
tabulky vidíme, že také u ostat-

ních tří sousedů České republiky (Ra- 
kouska, Německa i Slovenska) je církev 
o něco slabší než u nás. Naopak všichni 
ostatní sousedé Slovenska (Ukrajina, 
Česká republika, Maďarsko i Rakousko) 
jsou na tom lépe než Slovensko. Nej-
bližší země, kde je církev statisticky  
silnější než v České republice, je Ukra-
jina. Na severu jsou na tom lépe Lotyš-
sko s Estonskem a Finsko s Norskem, 
Faerské ostrovy a Island; na západě 
Portugalsko. Na jih, budete-li chtít najít 
zemi, kde jsou na tom s počtem adven-
tistů vůči populaci lépe, budete muset 
dojít až do Nigérie nebo Kamerunu.

Teď ovšem zpozorněte. Následující 
jména a čísla jsou z opačného konce 
tabulky. Toto jsou země, kde je vůbec 
nejméně adventistů, případně kde  

Celkem 88 států a území 
(vedených na seznamu OSN) 

je na tom hůř, pokud jde  
o rozšíření adventismu,  

než Slovensko a 106 (včetně 
Slovenska) než Česká re- 

publika. V tabulce vidíme,  
ve kterých zemích je  

v přepočtu na obyvatele  
méně adventistů než v České 

republice, ale víc než  
na Slovensku. Jak vidíte,  

není jich zase tak moc.
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Stát nebo Počet Počet Pohyb za Počet Poměr Poměr k ČR

území obyvatel adventistů posledních obyvatel na k České krát popu-

 (v tis.) s. d. 10 let adventistu republice lace v tis.1

Slovensko 5 450 2 140 -3 % 2 546 57 % 10

Bělorusko 9 318 3 678 -8 % 2 533 58 % 16

Mayotte 294 114 + 2 513 58 % 0,5

Dánsko 5 847 2 330 -5 % 2 508 58 % 10

Německo 83 143 34 285 -2 % 2 425 60 % 139

Rakousko 8 944 4 329 +10 % 2 066 70 % 13

Benin 12 631 6 263 +16 % 2 016 72 % 18

Sv. Bartoloměj 10 4 +33 % 2 000 73 % 0,01

Macao 685 344 +57 %  1 986 73 % 1

Maďarsko 9 690 5 097 +9 % 1 901 76 % 13

Švýcarsko 8 694 4 742 +9 % 1 833 79 % 11

Singapur 5 668 3 202 +14 % 1 770 82 % 7

Vých. Timor 1 322 769 +61 % 1 717 85 % 2

Velká Británie 67 546 39 567 +21 % 1 707 85 % 79

Isle of Man 85 50 +100 % 1 667 87 % 1

Hongkong 7 451 4 514 -3 % 1 650 88 % 8

Chorvatsko 4 021 2 519 -10 % 1 596 91 % 4

Srbsko 8 601 5 432 -18 % 1 583 92 % 9

Myanmar 55 518 35 509 +16 % 1 563 93 % 60

ČR 10 687 7 349 -2 % 1 454  

 
 1 Tento kombinovaný údaj se snaží, nakolik je taková věc statisticky možná, porovnat míru potřeby misie 

z pohledu adventistů s. d. v České republice. Čím více má dané území obyvatel a méně členů církve ve 
srovnání s Českou republikou, tím vyšší je jeho index.

nejsou vůbec žádní. Minule jsem se 
zmínil o tom, že bychom měli začít 
sloužit tam, kde Boží dílo nemůže jít 
dopředu a lidé dosud neslyšeli o naději 
ani varování pro poslední dny. Zkuste 
si jména těchto zemí zapamatovat  

a vzpomenout si na ně při modlitbách, 
pokud si je nechcete rovnou napsat 
někam, kde se vám budou samy připo-
mínat. A nezapomeňte kromě přímluv 
naslouchat. Co kdyby vám chtěl Bůh  
něco říct. 
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Stát nebo Počet Počet Pohyb za Počet Poměr Poměr k ČR

území obyvatel adventistů posledních obyvatel na k České krát popu-

 (v tis.) s. d. 10 let adventistu republice lace v tis.1

Írán 85 009 0 - 2  85 009 000  4 970 103

Jemen 30 489 0  30 489 000  639 514

Sýrie 20 382 0  20 382 000  285 712

Somálsko 16 359 0  16 359 000  184 056

Afghánistán 39 831 5 0 6 638 500 0,02 % 181 856

Palestina 5 219 0  5 219 000  18 733

Džibuti 1 002 0  1 002 000  691

Komory 888 0  888 000  542

Maroko 36 304 46 -13 % 772 426 0,19 % 19 286

Západ. Sahara 612 0  612 000  258

Maledivy 543 0  543 000  203

Irák 40 127 82 -51 % 483 458 0,3 % 13 342

Brunej 451 0  451 000  140

Alžírsko 45 104 104 +41 % 429 562 0,3 % 13 352

Tunisko 11 796 56 +19 % 206 947 0,7 % 1 679

Turecko 83 795 595 +520 % 140 596 1 % 8 103

Libye 6 955 57 -53 % 119 914 1 % 574

Egypt 102 297 853 +15 % 119 786 1 % 8 428

Jersey 108 0  108 000  8

Mauritánie 4 775 49 +123 % 95 500 2% 313

Guernsey 67 0  67 000  3

Turkmenistán 6 118 91 -4 % 66 500 2 % 280

Omán 4 479 73 +83 % 60 527 2 % 186

Jordánsko 10 928 180 -9 % 60 376 2 % 454

Súdán 44 907 747 +647 % 60 036 2 % 1 854

 
 2 Církev zanikla v průběhu posledních deseti let.
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10 až 50 tis.

1,5 až 10 tis.

50 tis. až 1 mil.

více než 1 mil.

Země, kde je více obyvatel  
na 1 adventistu než v České republice

Země, kde je méně obyvatel na  
1 adventistu než v České republice

1 až 99

100 až 999

1 000 až 1 454

Vzhledem k tomu, že v minulém čísle Adventu byly omylem mapy přehozené, zveřejňujeme je tentokrát správně. Omlouváme se.



34 • advent 2/2024

Přijdu brzy
Aleš Zástěra, školní a nemocniční kaplan

zamyšlení

Názor prvních křesťanských 
učenců se většinou přiklání  
k tvrzení, že tato Janova výzva 

zazněla za vlády císaře Domitiána 
někdy na sklonku prvního století.  
Je zcela jisté, že výrok vybízí křesťany,  
aby se drželi odkazu Spasitele i jeho 
apoštolů, tedy aby přijímali Ježíše 
Krista přišlého v těle jako Syna Božího, 
který zemřel na kříži za hříchy lidstva.  
Janova výzva nabývá na aktuálnosti 
s vědomím, že tehdejší gnostikové 
nepřijímali Krista jako toho, který měl 

fyzické tělo, a Ebionité jej zase vnímali 
jako obyčejného člověka. 

Snad i proto apoštol Jan prohlásil: 
„Co bylo od počátku, co jsme slyšeli, co 
jsme na vlastní oči viděli, co jsme spatři- 
li a čeho se naše ruce dotýkaly ohledně 
Slova života. Ten život byl zjeven, viděli 
jsme a svědčíme a zvěstujeme vám věčný 
život, který byl u Otce a nám byl zjeven.  
Co jsme viděli a slyšeli, zvěstujeme i vám, 
abyste také vy měli společenství s námi. 
Naše společenství je s Otcem a s jeho 
Synem Ježíšem Kristem“ (1J 1,1–3; ČSP).

První křesťané se jistě měli držet  
i jeruzalémského rozhodnutí pro teh-
dejší sbory: „… aby se zdržovali toho, 
co bylo poskvrněno modloslužbou, smil-
stva, zardoušeného a krve“ (Sk 15,20; 
ČSP). Tento minimalistický požadavek  
ovšem určitě neznamenal, že první 
křesťané mohli přestupovat jednotlivá  
přikázání: Nezabiješ, Nepokradeš,  

„Přijdu brzy. Drž pevně,  
co máš, aby ti nikdo nevzal 
věnec vítěze.“ (Zj 3,11; ČSP) 
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Nepromluvíš křivého svědectví a další, 
která zde nejsou vzpomenuta. Vždyť 
sám Spasitel a následně i apoštolové 
zdůrazňovali platnost Božích přikázání 
pro křesťany. 

Základem víry, ze které vše vychá-
zelo, byla ovšem osoba Ježíše Krista. 
Celé dějiny je ale veden útok proti  
jeho osobě, a když není možné Spasi-
tele zamítnout přímo, tak se projevuje 
snaha alespoň jeho postavení a vliv  
oslabit. Protestanté jej nahradili milo- 
stí, jako by ona zachránila člověka, 
když přitom ta je pouze nástrojem 
Zachránce. Katolíci jej nahradili obřa- 
dy jako by osobní účast a přijetí svá-
tostí zaručovalo spasení. Adventisté  
jej na počátku nahradili ospravedlně-
ním ze skutků a tento pohled stále  
i v současnosti překonáváme. V mysli 
je jasné, že jsme ospravedlněni Spa- 
sitelem prostřednictvím víry, ale v těle 
máme všichni hluboce zakořeněný 
legalismus. 

Výzva „Drž se toho, co máš“ může 
být aktuální v každém čase a v prů-
běhu všech jednotlivých etap křesťan- 
ských dějin, kdy základní teze evan-
gelijní pravdy 
zůstávaly, ale 
zaznívaly aktuál- 
ní důrazy reagu-
jící na příslušnou 
dobu. Reformace, 
která se drží 
svého principu 
Sola Scriptura, se 
snažila přijímat 
pravdy Božího 
slova ve své 
celistvosti. Proto 
si její vyznavači 
váží poselství milosti, kterou přinesl 
Martin Luther. 

S úctou vzhlížejí k pietistickému 
hnutí, které se nespokojilo se zakonzer-
vováním víry v krédu, ale přineslo živý  
a praktický projev do křesťanské zbož-
nosti. S pokorou přijímají důraz na 
pokání a znovuzrození, který zdůraz-
nil metodismus. Jsou to principy, bez 
kterých není pro žádného člověka 
záchrany. 

Všichni obdivujeme Jednotu bratr-
skou, která spojila víru, disciplínu,  
řád a vyvážila vztah mezi milostí  
a poslušností zákona dříve, než vy- 
stoupil Dietrich Bonhoeffer. Vážíme 
si baptistů, kteří rehabilitovali křest 
ponořením. A také baptistů sedmého 
dne, kteří se vrátili k sobotě, tedy  
k původnímu dni odpočinku, a upo- 
zornili na něj vznikající církev adven-
tistů, která zase vzkřísila živou naději 
na druhý Kristův příchod. Učíme se  
i od letničních bratří, kteří důrazem  
na osobu Ducha svatého a jeho dary 
vrátili novodobé reformaci zkušenost, 
prožitek a vroucnost.

Úcta a respekt k jiným denomina- 
cím by ovšem neměly oslabovat úctu  

Úcta a respekt  
k jiným denomi-
nacím by ovšem 
neměly oslabovat 
úctu a respekt  
k vlastnímu křes-
ťanskému spole-
čenství. 
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a respekt k vlastnímu křesťanskému 
společenství. Určitě není správné nábo-
ženství založené na vymezování se  
a nadřazenosti, které zvláště v minulo- 
sti bylo v našich sborech jasně patrné. 
Ježíš Kristus se takto nikdy neprofiloval  
a měl otevřené srdce pro každého hle-
dajícího člověka. U něj neexistovalo 
dělení My a Vy. Na straně druhé ale  
v současnosti mnozí spoluvěřící po- 
strádají vědomí adventistické identity, 
hrdosti na vlastní církev i osobní lásku 
ke společenství, do kterého vstoupili. 

Jeden vzdělaný teolog, adventista,  
na prorocké období 1 260 let neome-
zené papežské nadvlády prohlásil:  
„To je hloupost.“ Zarážející není kritika 
začátku tohoto období od r. 538, pro-

tože v tom- 
to roce se 
opravdu nic 
významného 
nestalo, ale 
překvapující  
je pohrdlivé  
a urážlivé 
vyjádření. 
Dříve než kdo-
koliv posoudí 
výklad tohoto 

proroctví, je jistě vhodné jako Beroj-
ští kriticky prověřovat každé tvrzení, 
které v církevním vyznání oficiálně 
zaznívá. Roku 534 dokončil císař Jus-
tinián právní zákoník, který měl sjed-
notit východní i západní Římskou říši, 
a ten začal následující roky postupně 
ovlivňovat celé území impéria. K po- 
chopení toho, co se vlastně stalo, při-
spěl Mons. Prof. ThDr. Karel Skalický, 
ThD., exděkan katolické Teologické 
fakulty v Českých Budějovicích (člo-
věk, kterého si velmi vážím), který 
na univerzitě přednášel o dějinách 
církve s tím, že až do Justiniána cír-
kev neměla samostatnost, ale musela 
se stále podřizovat a nějak vycházet se 

světskou mocí. Po vydání výše jmeno-
vaného zákoníku ale v následujících 
letech získala takovou nebývalou auto-
ritu a moc, že i nejvyšší panovníci světa 
jí byli naprosto podřízeni. Období této 
neomezené moci tedy odpovídá, stejně 
jako jeho konec v roce 1798.

A co takové spojování malého rohu  
a antikrista s papežstvím? Problém 
není v tomto uvažování, ale v používá- 
ní tohoto tvrzení jako vymezování se 
vůči katolíkům. Lépe by bylo s pokorou 
přiznat, že tento výklad je starý více 
než 800 let, protože již Jáchym z Fiore,  
opat kláštera, ztotožnil malý roh a an- 
tikrista s falešným papežem, pro Jáchy- 
ma naštěstí ne s tím tehdejším, ale bu- 
doucím. Hůře o pár let později dopadl 
arcibiskup Salcburský Eberhard II.  
von Regensberg, který proroctví o ma- 
lém rohu vztáhl na tehdy úřadujícího 
papeže. Tento výklad katolická cír-
kev velmi dobře zná a uvědomuje si, 
že církev měla vždycky Boží i lidskou 
stránku. 

Je tragickým pravi-
dlem dějin, že když 

se něco přežene 
na jednu stranu, 

zákonitě následuje 
extrém na stranu 

opačnou. 
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A co proroctví o 2 300 večerech a jit-
rech, které končí roku 1844 a předzna-
menalo vznik církve adventistů? Mezi 
prvními jej spočítal jezuita Manuel de 
Lacunza na konci 18. století. A zaklada-
telé církve adventistů pouze v pokoře 
přijali to, co katolíci, metodisté, bap-
tisté a další učenci spočítali. 

A co postavení Ellen Whiteové a její- 
ho díla v církvi? Je tragické, jak někteří 
adventisté zaměnili reformační „Psáno 
je“, na „duch prorocký řekl“. Takoví 
vyznavači jejího odkazu si neuvědo- 
mují, že se stali největšími nepřáteli 
poselství Ellen Whiteové. A jsou také 
příčinou, proč někteří její dílo dnes 
odmítají. Sestra Whiteová by byla 
naprosto nešťastná z postavení, které 
jí mnozí její obdivovatelé přiřkli. Vždyť 
sama prohlásila: „Mnozí k nám přichá-
zejí s dotazem: ,Mám to tak učinit  
a mám vstoupit do tohoto podnikání?‘ 
A v souvislosti s oděvem: ,Mám nosit 
tuto, nebo onu část oděvu?‘ Odpoví- 
dám jim: ,Jste následovníci Kristovi. 
Studujte Bibli! Čtěte pečlivě a s úctou  
o životě našeho drahého Spasitele.  
Hledáte svůj vzor v nás, ale vy musíte 
mít svou vlastní zkušenost, která pra-
mení v Kristu.‘ “ (2T 119) 

Je tragickým pravidlem dějin, že 
když se něco přežene na jednu stranu, 
zákonitě následuje extrém na stranu 
opačnou. Když se přehnaně glorifikuje 
vlastní církev, následuje kritika, která 
s vaničkou vyleje i dítě. Obojí je špatné 
a žel obě strany si mohou připadat jako 
pravověrné a jejich zastánci jako svo-
bodní a nezávislí. Jako dříve byla slyšet 
dehonestace jiných denominací, dnes 
jsme svědky opaku, tedy bagatelizování 
toho, k čemu došli naši průkopníci.  
Kritika církve i jejích představitelů 
zašla v sobotní škole i v kázání již tak 
daleko, že jeden bratr povstal se slzami 
v očích a zeptal se: „Bratři a sestry, 
opravdu jsme jako církev tak špatní?“ 

Dějiny CASD se přinejmenším ve 
střední Evropě překlápějí od zdůraz-
ňování specifik církve k oslabení bib-
lických pilířů, na kterých společenství 
stojí, a k obdivu spirituality ostatních  
denominací. V některých sborech 
tato situace ještě není tak patrná, ale 
v některých je to velmi aktuální. Bylo 
tomu tak v minulosti a bude i nadále. 

Již Jan Kalvín ve svém díle Instituce  
popisuje reformované křesťany, kteří se 
v době pátečního půstu dosyta najedli 
masem, aby se postavili proti zvyklo- 
stem velké církve, a tak představovali 
svoji svobodu a odpor proti zavedeným  
zvyklostem. Kalvín dodává, že právě 
tito lidé nejsou svobodní, protože pou- 
ze reagují opakem na oficiální stanovi- 
sko. Stejně je možné pozorovat takové 
vymezování i dnes v křesťanském pro-
středí, ale i v sekulárním světě. Prostě 
pravda pro některé není Sola Scriptura, 
ale pouhá víra v opak toho, co se ofi-
ciálně říká, ať je to u adventistů, ostat-
ních protestantů nebo katolíků. 

Co je tedy žádoucí? Milovat vlastní 
církev, vědět, proč jsem členem právě 
této církve, držet se toho, co máme,  
a kriticky posuzovat, jestli je to v sou-
ladu s Písmem svatým. Projevovat úctu 
k ostatním křesťanům i všem lidem s vě- 
domím, že jednou stanou před Pánem 
pouze dva zástupy, ve kterých budou 
příslušníci všech národů, církví i ras.
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Sama o sobě je to neutrální metoda. 
Avšak ačkoliv může, v drtivé větši- 
ně případů není praktikována 

neutrálně, nýbrž je spojována s okultní 
východní teorií existence meridiánů  
a čaker. Pojďme si o ní povědět něco víc.

Jde o zpravidla přibližně hodinu trva- 
jící proceduru, při níž se dřevěnými kle- 
štěmi či vařečkami přikládají na různá 
místa na těle vydezinfikované a vyhla-
zené černé lávové kameny. Jsou zahřáté 
v ohřívači na teplotu od 45 do 55 °C 
a kameny pocházejí z magmatických 
(tj. vyvřelých) hornin, jakým je čedič 
(bazalt), či z jeho hlubinného ekvivalen- 
tu: gabra. Ty mají díky svému složení 
vynikající tepelně-akumulační vlastno- 
sti. Jejich velikost se pohybuje od ma- 
lých (např. 3 × 5 × 0,75 cm), většinou ur- 
čených na oči či mezi prsty, až po extra 
velké (např. 11 × 7 × 3 cm), které se kla-
dou na ostatní části těla (např. páteř).

Okultní hrozby: Masáž 
lávovými kameny

Daniel Gomola, kazatel Moravskoslezského sdružení CASD

studiestudie

Nejen ve wellness a masáž-
ních salonech či salonech 

krásy, nýbrž dnes už i v re- 
habilitačních odděleních  

různých českých nemocnic 
se můžeme setkat s králov-

nou mezi relaxačními masá-
žemi – procedurou z oblasti 

alternativní medicíny, která 
se nazývá „Masáž (horkými) 

lávovými kameny“ (angl.  
Hot Stone Massage). 
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Používání horkých kamenů samo-
zřejmě není žádnou novinkou. Je dolo-
ženo v indické Ájurvédě, ale setkáme se  
s ním i v dávné kultuře Číňanů, Japonců, 
a dokonce i u domorodých obyvatel 
Ameriky. Jejich používání, již od samých 
počátků s důrazem na duchovní přesah 
metody, v průběhu dějin spíše upadalo  
a na Západě o ně nebyl v posledních sta-
letích takřka žádný zájem. To se radikál- 
ně změnilo v 90. letech 20. století. Kon-
krétně v roce 1993 se dostala tato znovu 
objevená metoda na výsluní díky Arizo-
ňance z města Tucson – Mary D. Nelson. 
Nazvala ji LaStone terapie (angl. LaStone 
Therapy). Zapříčinila boom s lávovými 
kameny a návrat k celé řadě variant je- 
jich použití. Vedle již zmíněné a nejčas-
těji praktikované havajské Masáže lávo-
vými kameny a LaStone terapie, která 
využívá i studené kameny, a lávové ka- 
meny naopak zahřívá na co nejvyšší 
teplotu (60–70 °C), je to třeba japonská 
Masáž lávovými kameny založená na 
anmě či čínská masáž zvaná Tranquility 
Stone, při které se méně masíruje a ka- 
meny, zahřáté tentokrát na nižší teplotu 
(38–40 °C), se nechávají působit déle.

Umístění lávových kamenů dnes pře-
vážně neurčuje ani tak lidská fyziologie 
či anatomie, jako spíše okultní východní 
teorie existence energetických drah (tzv. 
meridiánů) a center (tzv. čaker). Před-
stavit si tyto ve skutečnosti neexistující 
dráhy můžeme jako dráhy tvořící uza-
vřený okruh (nejen na lidském, nýbrž 
i na zvířecím či rostlinném těle), jimiž 
proudí životní energie čchi. Ta je částeč- 
ně vrozená (uložena v ledvinách) a čás-
tečně získaná (kupř. z potravy). Předsta- 
va je taková, že dráhy u člověka probí-
hají jak několik milimetrů pod kůží, tak 
i v určitých místech nad ní (body, ve kte-
rých vystupují meridiány na povrch, se 
označují jako akupunkturní). Meridiá- 
nů je větší množství, avšak v základu 
12 hlavních (povětšinou orgánových – 

dělících se na jinové, vedoucí energii 
zdola nahoru, a jangové, vedoucí ener-
gii shora dolů) a 8 vedlejších (propoju-
jících), s tím, že každý meridián má své 
určité časové rozmezí, během kterého  
je nejaktivnější či nejpasivnější. 

Podle výše zmíněné teorie máme  
i několik energetických center (tzv. ča- 
ker) s otáčivým pohybem. To znamená, 
že jde o vír. Odtud též jejich název, ne- 
boť čakra v sanskrtu znamená kolo.  
Máme jich údajně větší množství, ale 
za základní se považuje následující sed-
mero: kořenová čakra, sakrální (též se- 
xuální) čakra, pupeční čakra (též čakra 
solar plexus), srdeční čakra, krční čakra, 
čelní čakra (též čakra třetího oka) a ko- 
nečně temenní (též korunní) čakra. 
Skrze ně proudí, je zpracovávána a pře-
měňována energie čchi. V TČM (tradič- 
ní čínské medicíně) se má za to, že dis- 
harmonie toku energie v meridiánech  
(nedostatek energie, zablokování ener-
gie apod.) či v čakrách (přílišná či nedo- 
statečná rychlost otáčení víru), ovlivně- 
ná naším myšlením a životním stylem, 
je prvotní příčinou nemocí – ať už fyzic-
kých, či psychických.

A nyní se dostáváme k jádru problé- 
mu. Maséři a masérky s lávovými kame- 
ny nemají zpravidla za cíl jen a pouze 
uvolnění a prokrvení, tedy přirozenou  
podporu krevního oběhu, ke kterému 
dojde, když kameny předají své naaku-
mulované teplo tkáni. Zde chci vzdát 
čest vzácným a počtem skromným  
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výjimkám z řad masérek a masérů, kteří 
zůstanou při používání lávových kame- 
nů pouze u dvou výše zmíněných funk- 
cí, nepředstavují je jako panaceum (vše-
lék) a nepropojují danou proceduru  
s duchovnem! Potud by bylo totiž ještě 
vše v pořádku, pakliže člověk (a) nemá 
některou z celé řady kontraindikací, 
jako kupř. křečové žíly, epilepsii, diabe-
tes či vysoký krevní tlak, dále je starší  
6 let či v případě žen není gravidní, ane- 
bo (b) nemá problém zaplatit za hodinu 

trvající proce-
duru částku, 
jež je násobně 
vyšší než např. 
částka za jinou 
termoterapii –  
saunu, která 
má silnější  
a vědecky do- 
bře prozkou-
mané účinky 
na krevní  
a lymfatický 
systém. 

Účelem ma- 
sáže lávovými 
kameny, dle 
teorie exis-
tence energe-

tických drah vyzařujících energii jang, je 
však v drtivé většině případů nadto skrz 
energetické vibrace kamenů rozproudit 
(a tak pročistit či zprůchodnit) zmíněné 
meridiány či čakry, a to s očekáváním, že 
pak dojde ke zlepšení funkce vnitřních 
orgánů či psychiky. Totéž platí i u již 
zmíněné LaStone terapie pro masáž stu-
denými kameny (angl. Cold Stone Massa- 
ge), většinou vyrobenými z mramoru, 
opět dle teorie existence okultních drah 
vyzařující tentokrát energii jin, které ně- 
kdy následují po masáži lávovými kame- 
ny anebo ji doplňují v jejím průběhu.

Vraťme se k elegantní dámě s brý-
lemi, jež bude letos slavit sedmdesát  

(nar. 1954) – Mary D. Nelson. Ženě, kte- 
rá ve světě rozdmýchala zájem o tuto 
proceduru a dala jí duchovní přesah 
(propojila ji s okultní východní teorií 
existence energetických drah a center):  
Dle svého vyjádření na stránkách, kde 
propaguje svou metodu, to byl duch 
(San Juanette), který ji doprovázel na 
cestě objevování. Jak? 

Masírovala v sauně svou neteř jmé-
nem Tonya. Přitom v mysli rozmlouvala 
se svým duchovním průvodcem (křes-
ťan, znalý jejího života, by řekl démo-
nem). Trápil ji fakt, že má stále větší 
problémy s vlastním pravým ramenem, 
což jí znesnadňovalo a do budoucna 
znemožňovalo efektivně provádět kla-
sickou švédskou masáž. Vtom uslyšela 
hlas (dosud věří, že šlo o jejího duchov-
ního průvodce), který jí říkal, ať sebere 
kameny a použije je. Mary tato výzva 
zprvu nedávala smysl. Ta se však několi-
krát opakovala. Nakonec tedy zmatená  
Mary poslechla a přiložila jeden z kame- 
nů na neteřino rameno a začala je jím 
třít. Tonya nadšeně vyjádřila, že jí to 
dělá dobře… To byl začátek. Výsledkem  
je multimiliardový byznys, zasévající  
skrz neutrální metodu okultní východní 
teorii existence meridiánů a čaker do 
myslí stovek miliónů lidí, včetně dětí 
(např. skrze animovaný film běžící  
v kinech v roce 2019: LEGO® příběh 2,  
kde je scéna s masáží lávovými 
kameny).

Závěrem snad jen povzbuzení: Pokud 
démon dokáže využít neutrální nástroje 
pro svou agendu, o co více je dokáže 
využít Bůh pro své dobré plány se svě-
tem. Pokud si dokáže démon použít 
trpící ženu nadšenou do masírování 
v tak velkém měřítku, o co víc si nás 
dokáže použít náš Bůh k dobrému pro 
druhé, pakliže mu to dovolíme, začneme 
poslouchat jeho hlas a necháme se jeho 
Duchem, spíše než naším rozumem či 
názory, ovlivňovat a vést.

Účelem masáže lá- 
vovými kameny je 
ve většině případů 

skrz energetické 
vibrace kamenů 

rozproudit meri- 
diány či čakry  

s tím, že pak dojde 
ke zlepšení funkce 

vnitřních orgánů či 
psychiky.
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Oddělení mládeže Východoafrické 
divize (ECD) adventistů sedmé- 
ho dne uspořádalo ve dnech  

23.–26. prosince 2023 na půdě univer- 
zity v Dar es Salaamu setkání studentů.  
Sjezdu se zúčastnila univerzitní a vyso-
koškolská mládež z 11 zemí regionu, 
celkem přibližně 500 účastníků. Téma-
tem sjezdu bylo „Jeho poslání, mé 
poslání“.

Cílem setkání bylo spojit mladé lidi 
z vysokých škol a univerzit a umožnit 
jim, aby se potkali a uvědomili si, že si 
Bůh přeje, aby mu sloužili, dokud jsou 
ještě mladí a plní sil.

Během letošního sjezdu vysokoškol-
ské mládeže proběhlo mnoho diskusí  

a workshopů, na kterých měli mladí 
lidé možnost učit se od mnoha řečníků 
s různými specializacemi. Tato setká- 
ní se zaměřovala na různá témata –  
„Zpět k oltáři“, „Sexualita a genderová 
identita“ (vedl Dr. Gagwato Sikwa), 
„Vztahy“ (pastor David Mmbaga)  
a mnoho dalších. Sobotní kázání 
během bohoslužby pronesl pastor  
Pako Mokgwane.

Po úspěšném sjezdu dostali mladí 
lidé příležitost k cestování. Většina 
účastníků se vydala na Zanzibar, Pugu, 
Bagamoyo nebo na jiná místa, kde 
odpočívali a obdivovali Boží stvoření. 
Byl to úžasný čas a důstojné zakončení 
setkání mládeže v roce 2023.

Setkání mládeže  
v Dar es Salaamu
Rebeca Wairaha, ANN

ze světa
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Přijeli jsme včas, ale dlouho se nic 
nedělo. Už jsme mysleli, že jsme si 
spletli místo nebo den. Brzy nám 

začala být zima, čekání nás unavovalo 
a chtěli jsme se vrátit domů. Nakonec 
křtěnci se zpožděním opravdu dorazili. 
Slavnostní program, který křtu před-
cházel, se protáhl. Skoro o dvě hodiny. 
Když již měli vstoupit do vody, počasí 
se náhle velmi změnilo. 

Mraky zmizely, jako by je „někdo“  
z výšky odhrnul stranou, aby lépe 
viděl, co se to bude tam dole na zemi 
dít… Sluníčko zazářilo v plné síle, 
zahřálo přítomné a vykouzlilo nám  
na tvářích úsměvy. Byla to zvláštní  
a nádherná proměna. Najednou se nám 

vůbec nechtělo domů a byli jsme rádi, 
že jsme zůstali. 

V té době to pro mne bylo důležité 
období. Já sama jsem se rozhodovala. 
Přemýšlela jsem o vlastním křtu a o pro-
pojení mezi mnou a Pánem. Hodně jsem 
se za to modlila a prosila Boha, aby mi 
dal v pravý čas jasné znamení. Takto 
potvrdil, že se rozhoduji správně.

Narodila jsem se v nevěřící rodině, 
ale už od malička jsem navštěvovala 
Pathfinder. Chodila jsem tam moc ráda, 
a přitom poznávala jejich společenství. 
Vedoucí kroužku pořádala o prázdni- 
nách tábory, kde jsem se dokonce 
seznámila se svým budoucím věřícím 
mužem. Vždy mě to táhlo mezi tyto  
lidi, protože jsem se tam cítila dobře. 
Později jsem začala pravidelně navště-
vovat jejich společenství a uvažovala 
jsem o křtu. 

A právě to odpoledne v Luhačovi-
cích bylo pro mne rozhodujícím oka-
mžikem. Křest v přírodě byl moc hezký. 
Na závěr obřadu se kazatel zeptal, jestli 
třeba ještě někdo další z přítomných 
neuvažuje do budoucna, že se také 
nechá pokřtít. Vyzval přítomné, kteří  
o křtu přemýšlejí, aby přišli dopředu, 
že se bude společně s nimi modlit za 
jejich rozhodování.

V tu chvíli jsem přemýšlela, jestli 
mám před tolik lidí předstoupit i já. 

Sedm růží  
(zkušenost od Markétky)
Iveta Slováčková

Jedno sobotní odpoledne  
jsme se vypravili do Luhačovic 
podívat se na křest v přírodě. 
Nebylo moc teplo, sluníčko  
se schovalo za mraky a od 
vody pofukoval dost silný  
vítr. Bylo nám až líto těch, 
kteří měli být za chvíli celí 
ponořeni do vody…

z vašich dopisů
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Zda jít dopředu, nebo ne. Znamenalo 
by to přiznat se přede všemi, o čem 
přemýšlím, a před Bohem, který byl  
u obřadu jistojistě také, dát najevo, že 
to myslím opravdu vážně. 

Lidé pomalu přicházeli ke kazateli…  
a nakonec jsem jako poslední přistou- 
pila i já. Po modlitbě přišla právě po- 
křtěná dívka a přinesla s sebou sedm 
velkých nádherných bílých růží. Řekla 
nám, že doma ještě před křtem pro-
sila Boha, aby se z lidí přítomných na 
jejím křtu rozhodlo dalších sedm lidí 
ke křtu. Zároveň pro ně předem nakou-
pila sedm růží jako dar. Spočítali jsme 
se vpředu, kdo jsme stáli u kazatele, 
a bylo nás přesně sedm! Každý jsme 
dostali jednu nádhernou bílou růži. 

Viděla jsem v tom pro sebe velké 
ujištění, že to tak mělo být a že se 
mám opravdu nechat pokřtít. Uvědo-
mila jsme si, že kdybychom nevydrželi 
a odjeli kvůli zimě nebo netrpělivosti 
domů, nebo kdybych neměla odvahu  
a před lidmi nešla dopředu, jedna  
z těch růží by dívce zůstala a její přání 
spojené s modlitbou by se nenaplnilo. 

Zároveň jsem cítila, že mne Bůh 
poctil, že ve mne věřil, počítal se mnou, 
že tam budu, a jednu růži „připravil“ 
speciálně pro mne… Vlastně takto  

počítal s námi všemi sedmi… Tato zku-
šenost byla pro mne velmi výjimečná  
a silná. Už 
jsem nemusela 
o ničem dal-
ším zvažovat 
ani dále váhat. 
Byla jsem na 
sto procent 
rozhodnutá.

Pane, děkuji ti, že o nás dobře víš 
a počítáš s námi. Děkuji ti, že miluješ 
všechny lidi, že i na ně čekáš a připra-
vuješ pro ně mnohem víc než jen pře-
krásné růže… 

Cítila jsem, že mne 
Bůh poctil, že ve 
mne věřil a počítal 
i se mnou.

Starší bratr, důchodce (vdovec) se smy- 
slem pro krásu a romantiku, ale také pro 
praktický život, očekávající stále na Boží 
vedení hledá seznámení s upřímnou se- 
strou. Důvěra a porozumění.  
Kontakt na tel.: 605 838 119. 

Věřící vdova ze Slovenska (63 let) hledá  
na přátelství, poznávání, výlety a sdílení  
víry upřímně věřícího adventistu.  
Kontakt je v redakci.
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pathfinder

Na konci srpna 2022 začal 4. běh 
této školy, na kterou se přihlá-
silo 50 účastníků. 

První víkend na téma Bůh jsme  
prožili v krásném prostředí Visalají  
v Beskydech v Resortu Beskydy. První 
vkend byl plný očekávání jak ze strany 
týmu, tak i ze strany účastníků. Ačkoli 
toto prodloužené setkání skončilo  
o den dříve kvůli rozšíření střevní 
virózy, tak na druhé setkání dorazili 
znovu téměř všichni účastníci.

Druhé setkání proběhlo na podzim 
roku 2022 v Prostřední Bečvě, kde jsme 
se zabývali Biblí a její historií – proč je  
to tak zajímavá kniha. Na tomto setkání 
již nastoupila do akce naše skvělá 
kuchyně a bylo to opravu neskutečné! 
Přál bych vám zažít takové snídaně, 

PTD Pathfinder – 4. běh  
za námi
Kamil Majer, člen týmu PTD Pathfinder

Je to již 7 let, co začala „škola“ 
Pošli To Dál Pathfinder. Jedná 
se vždy o šest setkání pro 
naše dospívající děti ve věku 
13–15 let. Každé setkání má 
nosné téma spojené s vírou –  
Bůh, Bible, Člověk, Ježíš, 
Naděje a Poslání. Vedlejší 
témata jsou zaměřena na 
duchovní i osobnostní růst – 
temperamenty, pozitivní  
myšlení, závislosti a sexualita, 
kouření, drogy, gambling,  
pornografie aj. Dále hodnoty 
při výběru partnera, řešení 
konfliktů, etické otázky  
a mnoho dalšího. To vše je 
doplněno o společenské  
a akční hry, kterými se mohou 
navzájem poznávat, rozvíjet 
se a společně prožívat dobro-
družství.
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obědy a večeře. Tímto bych jim chtěl 
znovu moc poděkovat (manželům  
Sosnovým a všem jejich pomocníkům).

V Ostravě proběhlo třetí setkání, ve 
kterém jsme se soustředili na člověka, 
jak byl stvořen, co vše se pokazilo  
a jaké to má důsledky do dnešní doby  
v podobě závislostí.

Čtvrté setkání na téma Ježíš jsme  
prožili ve Zlíně v prostorách místní 
modlitebny. Této skutečnosti jsme  
využili a připravili jsme náplň sobotní 
dopolední bohoslužby. Bylo nám to  
všem vzájemným obohacením. Silné 
momenty jsme prožívali při promítání 
filmu Ježíš a zastavení se nad tím, kým 
Ježíš byl a co pro nás udělal. Po vztaho- 
vé rovině pak bylo velmi silné téma  
hodnoty při výběru partnera.

Páté setkání proběhlo ve skautském 
středisku v Kateřinicích, kde jsme se 

zastavili u naděje, kterou nám Ježíš 
zanechal. 

Účastníci se mohli seznámit s bib- 
lickou svatyní, její historií a jejím 
významem do dnešní doby. V nádher-
ném prostředí jsme hráli hry, řešili 
jsme etické otázky, na které neexistuje 
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jednoznačná odpověď, a jak se s tím co 
nejlépe vyrovnávat. 

Vše jsme završili prodlouženým 
setkáním v listopadu 2023 opět v Pro-
střední Bečvě, a to s názvem Poslání. 
Toto závěrečné setkání bylo vlastně 
větším opakováním etapové hry, ve 
které si účastníci připomněli všechna 
předchozí témata a byli vyzváni, aby si 
tuto naději nenechávali pro sebe, ale 
aby ji posílali dále!

Tak co říkáte, zaujalo vás to? Věřím, 
že byste se takového setkání jako 

rodiče či prarodiče také rádi zúčast-
nili nebo tam rádi poslali své děti. 
Bylo vždy Boží milostí, že taková velká 
setkání mohla proběhnout bez větších 
úrazů a že běh dokončilo 45 účastníků 
z 50 přihlášených.

Věříme, že v roce 2025, dá-li Bůh, by 
mohl začít 5. běh PTD Pathfinder. Děkuji 
všem vedoucím, kteří se do plánování  
a průběhu celého běhu zapojili a věno-
vali tomu svůj čas a energii. Jste skvělí! 

Děkujeme také všem ostatním za 
vaše modlitby a vaši podporu.
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pathfinder

Thang out of the box bol pracovný 
názov nášho snemu – členskej 
schôdze Klubu Pathfinder, ktorý 

sa odohral v Poprade 3. decembra 2023. 
So zástupcami oddielov z celého  

Slovenska sme hovorili o Pathfinderi  
ako o vzácnej perle – keď ju nájdeš,  
si ochotný mnohého sa vzdať pre tú- 
to službu –, pretože aj v Pathfinderi  
by sme radi deťom umožnili zažiť 
„nebeské kráľovstvo“ (podobenstvo  
o perle). 

Zaznelo tiež Ježišovo: „Nedávajte 
nové víno do starých mechov,“ čo bola 
výzva hľadať aj v našej službe nové 

cesty, premýšľať mimo našej bubliny... 
(Think out of the box). 

V skupinkách sme zábavnou formou  
hľadali, čo je dôležité, hodnotné v KP –  
kam smerovať svoju energiu a čas dnes,  
pre súčasné deti a mladých ľudí, aby mal 
pre nich Pathfinder zásadný význam.

Počas snemu sme tiež odsúhlasili 
štruktúru a spoluprácu s cirkvou, ktorú 
sme zakomponovali aj do stanov KP. 

Prežili sme príjemný spoločný  
a hlavne užitočný čas pod Tatrami. 
Veríme, že nás bude Nebeský Otec viesť 
pri našich objavovaniach jeho zámerov 
v našej službe v Pathfinderi. 

Snem Klubu Pathfinder SK
Ján Šolc, vedúcí Klubu Pathfinder SK
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Dana Horeličanová 
Gawlasová

pokřik  
radosti

Jménem dětského oddělení Vám 
děkujeme za Vaše poděkování za 
péči o Sašu a vřelá slova pro perso-
nál. Nás to jako lidi, kteří se starají 
o nemocné děti, potěšilo i zahřálo 
u  srdce. Váš příklad péče o  takto 
postiženého chlapce byl velmi po-
zitivním svědectvím pro Vaše okolí. 
Víme, kolik času a úsilí jste Sašovi 
věnovali. To, že se dožil dospělého 
věku, bylo z velké části Vaší záslu-
hou. Vaši péči o  něho vnímáme 
jako křesťanskou službu, která 
promlouvá.
MUDr. Štěpán Rucki, CSc.,  
primář dětského oddělení  
Nemocnice Třinec

Dítě je největší dar, jaký člověk 
může dostat. A to, že Saša vstoupil 
do vašeho života, byl dar, který vy 
jste neskutečně zúročili. Nikdo na 
tomto světě není zbytečný a věřím, 
že se každému jednou všechno vrá-
tí; vám to dobré, někomu ale třeba 
i zlé. Hodně jste se od Saši naučili, 
a to, co vám po sobě zanechal, ne-
ztratíte nikdy.
Mgr. Libuše Koppová

Děkuji Bohu, že mi dal brášku, kte-
rý nás každý den obdarovával svým 
nádherným úsměvem, a moc se tě-
ším na den, kdy jeho úsměv znovu 
uvidím, protože nám všem nesku-
tečně moc chybí.
Anetka

Úsměv je světlo, co se ukáže v okně 
obličeje a naznačí, že srdce je doma. 
Pamatuji si den, kdy jsme měli se 
Sašou výuku a probírali jsme téma 
podzim. Zpívali jsme, hráli, pozo-
rovali jsme padající listí, počítali 
jsme kaštany, tvořili jsme a vyro-
bili jsme z papíru a listí sluníčko. 
Přiložili jsme ho ke světlu a pozo-
rovali jeho záři. Saša se usmál. Ta 
jeho radost, ty jiskřičky ve velkých 
očích ukazovaly ten pravdivý, dob-
rosrdečný, nehraný úsměv. Rozdá-
val nám světlo a teplo a já mu za to 
moc děkuji, neboť mě, byť jako jeho 
učitelku, hodně naučil. 
 Naučil mě vnímat a dívat se na 
svět a na některé věci jinak. Saša 
byl silný a velký bojovník s čistým 
dětským srdcem a úsměvem. Byl to 
anděl rodiny. Sašo, jsi v našich srd-
cích a máme tě moc rádi.
Mgr. Lucja Gill,  
Sašova učitelka

Dana Horeličanová Gawlasová vystu-
dovala v roce 1991 Vysokou školu eko-
nomickou v Praze. Ještě v den státních 
zkoušek nastoupila jako ekonom do fir-
my Country Life, kde působila dva roky. 
Následně odjela na studijní pobyty do 

Anglie a do Norska. Po návratu působila několik let jako 
učitelka ekonomických předmětů a angličtiny. S manže-
lem přijala do náhradní rodinné péče pět dětí, z toho čtyři 
s postižením. Velmi těžce postižený Saša nakonec ve svých 
osmnácti letech zemřel. Kniha Pokřik radosti pojednává 
především o jeho životě a odcházení z něj, jakož i o Boží 
moci, která autorku posilovala.

ISBN 978-80-7172-423-0

Dana Horeličanová Gawlasová 

Pokřik radosti
Dana Horeličanová Gawlasová vystudovala v roce 1991 Vysokou školu  
ekonomickou v Praze. Ještě v den státních zkoušek nastoupila jako  
ekonom do firmy Country Life, kde působila dva roky.
Následně odjela na studijní pobyty do Anglie a do Norska. Po návratu  
působila několik let jako učitelka ekonomických předmětů a angličtiny.  
S manželem přijala do náhradní rodinné péče pět dětí, z toho čtyři s po- 
stižením. Velmi těžce postižený Saša nakonec ve svých osmnácti letech  
zemřel. Kniha Pokřik radosti pojednává především o jeho životě a odchá-
zení z něj, jakož i o Boží moci, která autorku posilovala.

Brožura 13 × 20 cm / 124 stran + 4 strany barevné přílohy
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